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das VIII atsisveikino 
do su 400,000,000. im- 

; palaidinių ir paskubo- 
>.ciuo gimtą šalį, į kurią 
įgiau nebegalės grjžti.

Trys Baltijos Valstybės Užbaigė Savo Pasitarimus Rygoj
Ir vis tai del paprastos, du 

syk divorsuotos amerikietės 
Wadis Simpson, į kurią jis, 
matomai, įsimylėjo. 

• ♦ #

Jeigu jis but paklausęs ke
lių vedusių v\rų. kurie ilgoką 
laiką gyvena su savo žmonom, 
ar apsimoka tiek daug pasiau
kauti del moteries, atsakymas, 
greičiausia but buvęs toks: 
“Tu atsižadi imperijos, kad 
apsivesti su Mrs. Walls Simp
son. mes gi atsižadėtumėm 
imperijos, kad pasiliuosuot 
nuo Airs. Simpson.”

Bet vyras, kurs buna neve
dęs iki 40—50 metų amžiaus, 
arba kaip populiarėj kalboj 
sakoma, “senbernis”, vietoj 
parodyt subrendimą ir valios < 
stiprumą, meilės dalykuose 
tampa vėjo maišu.

Gal but pati gamta taip ' 
veikia ir galvotrūkčiais stumia į 
j pirmutinės pasitaikiusios mo- i 
terš glėbį, o gal kas kitas; a- • 
pie taį mes negalim spręsti.

Tačiau visi sutiksim, jog 
kas nors, kur nors, būva nege-

Jei apsivedęs David Wind- 
>r, (taip dabar vadinsis bu- 
»s karalius), bus laimingas,1 
ell, niekas nesistebės jo pa- . 
aukavimu. šiam pasauly mes!

gyvenam ne vien del pareigų, | 
bet ir del smagumo.

Vienok, jei po metų kitų 
Mrs. Wallis Simpson jį pames 
ir ims ješkoti naujo vyro, tai 
istorija apgailestaudama pa- i 
sakys: pradžioj jis buvo ne
rimtas, bet ant galo pasiliko I 
kvailiu.” • • •

Kalėdų šventės šiais metais j 
žada būti gana linksmos. Lai- ; 
kai pagerėjo; žmonės daugiau 
uždirba ir retai kur bepama- 
tysi paniurusį, nusiminusį vei- i

Nauja viltis pasireiškia iri 
Amerikos lietuvių tarpe. Po 
šešių depresijos metų prade
dam atgyti. Įvairiose musų ko
lonijose plečiasi veikimas ir 
organizuotas tautinis darbas.

Stebėtis reikia, kad nei sun- i 
kios gyvenimo aplinkybės, nei ' 
smarkiai išvystyta svetimų e- [ 
lementų propaganda, kuri 
laiks nuo laiko virsdavo į tikrą 
audrą, neišrovė ir neaplaužė 
lietuviško ąžuolo.• * •

Daugelis gizelių, kurie iš 
kvailumo, ar už pinigą par
davė savo dūšią svetimiems 
dar vis šūkauja buk kiekvie
nas tautiniai nusistatęs žmo
gus via darbininku ir demo- 
kratijos priešas.

Tačiau laisvę ir demokrati
ją įgyvendino ir apgynė ne 
Lenino, Stalino ar Markso pa
sekėjai, bet tie, kuriuos šian
diena svetimi apaštalai įnirtu- j 
šiai atakuoja.

Amerika yra laisvės šalis. 
Bet kas iškovojo tą laisvę? i 
Ar komunistai su savo dviem 
naujai prisegtom uodegom —- 
socialistais ir sklokininkais,

Anglijos Karalius 
Tapo Tremtiniu

TRUMPAS EDWARDO VIII 
VIEŠPATAVIMAS

Britu imperija turi naują 
valdovą.

Garsiausia istorijoj meilės 
drama jau artinasi galo. Abdi- 
kavęs Edwardas VIII į trumpą 
laiką atsisveikins su Anglija 
ir išvyks užsienin, o jo vietą 
užims Duke of York, jaunes
nysis jo brolis.

Edwardo VIII numylėtinė 
Airs. Wallis Simpson tuom tar 
pu svečiuojasi Pietų Prancūzi
joj, pilnai patenkinta savo li
kimu. Nors jų vestuvės tegalės 
įvykti tik ateinančiam balan
džio mėnesy, bet tas laikas, 
greičiausia bus sutrumpintas.

Amerikos spauda sukėlė 
audrą.

Keisčiausia, kad pirmutines 
žinias apie karaliaus santykius 
su du syk divorsuota moterim, 
anglai pagavo iš Amerikos 
spaudos.

Ministerių pirmininkas Bal
dvinas prisipažino, jog spalio 
mėnesy į jo ofisą pradėjo plati 
kti laiškai iš Suvienytų Vals
tijų ir tuose laiškuose buvo 
įdedamos iškarpos iš Ameri
kos laikraščių apie Mrs. Wal
lis Simpson.

Nustebęs Baldvinas ėmė tei
rautis ir keletą syk kalbėjosi 
su Edvardu. Perspėjimai nie
ko negelbėjo; karalius buvo 
pergiliai įsiklampojęs.

Buvęs karalius amžinam 
ištrėmime

Skaudžiausias dalykas pasi
traukusiam karaliui bus, bea- 
bejo, nuolatinis ištrėmimas. 
Apleidęs Angliją jis nebegalės 
sugrįžti į savo tėviškę ir pasi-

Kuomet tvėrėsi Lietuvos vai 
stybė, tai keli lietuvių komisa
rai buvo pasiųsti su raudona 
armija užkariauti Lietuvą ir 
prijungti ją prie Rusijos. Dalis 
Lietuvos jiems pasisekė užim
ti, bet neilgam. Apsiginklavę 
kaimiečiai išvijo juos lauk.

Jei šiandie Maskva sumany
tų okupuoti Lietuvą, tai ar 
manot, kad bent vienas musų 
komunistas bandytų protestu© 
ti? Jie džiaugtųsi ir siųstų 
Stalinui pasveikinimo rezoliu
cijas! * ♦ e

Iš to aišku, kad įgyvendini
mas Lietuvoj demokratijos 
jiems tiek rupi, kiek rupi 
mums auginimas kukuruzų 
Palestinoj.

Patys būdami diktatūros 
garbintojai ir fašizmo krikšto- 
tėvai, komunistai kovoja ne 
už demokatiją, bet prieš ją!

Butų jau laikas visiem Ame 
rikos lietuviams suprasti šį 
faktą, ir su komunistais netu
rėti nieko bendro.

matyti su artimaisiais. Gali
mas dalykas, jog jam nebus 
leista įkelti kojos ir į Anglijos 
Dominijas (kolonijas).

Ar nepasiilgs jis savo mo
tinos, broliu ir seserų? Ar ne- 

i ateis laikas, kuomet jis prisi- 
. minęs gimtą kraštą, ims ap- 
( gailestauti pametęs viską del 
vienos moteries?

Anglijos karalius nedaug turi 
teisių

Savo^ kalboje į parlamento 
narius, ministerių pirmininkas 
Baldvinas neslėpdamas pasi- 

1 gyrė, jog jis vienas yra atsa- 
komingas už Edwardo VIII 
abdikaciją. Baldvinas pastatė 
karaliui griežta reikalavimą: 
atsisakyk nuo/AVallis Simpson 
arba nuo sosto. Abiejų turėti 
negali.

Tokias sąlygas retai pasta
to Amerikos darbdavis savo 
darbininkui. Bet, mat, imperi
ja nėra karaliaus nuosavybė 
ir demokratinėj šaly karalius 
turi daryti tą, ką jam įsako 
ministerial.

Ar vertėjo jam įsižadėti sosto?

Daugeliui atrodo keista ir 
nesuprantama, kaip galėjo su
brendęs, 42 metų vyras mesti 
į šalį garbingą karūną, po ku
rios globa yra penkta žemės 

| kamuolio dalis, vien tik del 
moteries, kuri jau buvo du 
syk vedusi?

Jus, beabejo, pasakytumem, 
jog tai kvailumas. Ištikro, taip 
yra. Bet žmogaus protas ne 
visad esti vienintelis gero ir 
blogo teisėjas. Meilės jausmų 
su kury daugelis pasielgia pra
sčiau negu buvęs Anglijos ka
ralius.

Jam truko vidujinio balan
so ir jei ne šiandie, tai rytoj 
but reikėję pasitraukti nuo so
sto.

Pasaulis greitai apie jį užmirš

Sukeltas triukšmas ir sensa
cija tęsis neilgai. Vos nuvaini
kuotas karalius apleis Angli
jos žemę, jis greit dings iš pir
mutinių laikraščio puslapių. 
Gyvenimas pasisuks senąja 
vaga.

Galimas daiktas, jog Wal
lis Simpson atsidžiaugusį savo 
“laimėjimais” ims merkti akį 
ketvirtam vyrui ir apleis tą 
princą, kuris del jos paauka
vo visą imperiją.

ATVYKS NAUJASIS RUMU
NIJOS PASIUNTIbįYS 

LIETUVAI

Naujai paskirtas Rumunijos 
nepaprastas pasiuntinys ir įga
liotas ministeris Lietuvai Va
sil Stoica netrukus atvyks į 
Kauną įteikti savo akreditavi
mo dokumentus.

Kiek Lietuvos Valstybė 
Turės Įvairiu Išlaidu
Bėgyje 1937 Metu

Kariuomenės užlaikymas kai
nuoja 81,000,000 litų.

■ ------------—

Jau tapo paskelbtas Lietu- 
| vos valstybės biudžetas atei
nantiems metams. Išviso nu
matoma pajamų 298,195,256 

Ilitų^Tie pinigai bus paskirsty
ti sekančiai:

1. Respublikos prezidentū
ra   256,625 lt.

2. Seimas ........ 793,521
3. Ministerių kabine

tas  \ 3,809,167 ”
( 4. Vals. Taryba 307,344 ”

5. Klaipėdos krašto guber-
natura .................... 328,403

6. Vai kontrolė 1,112,992 ”
7. Krašto apsaugos minis

terija .................   81,000,000
8. Vidaus reikalų ministe

rija   26,696,226 ”
9. Finansų ministerija

— 29,985,152 ”
10. Žemės ūkio ministeri-

| ja ..........     35,515,660 ”
11. Teisingumo ministeri

ja  :......... 12,140,648 ”
12. švietimo Ministerija

— 44,295,137 ”
13. Susiekimo Ministerija

— 57,681,234 ”
14. Užsieniu reikalu minis-i. c

Į terija ....... .......... 4,974,147

Vėl Kalbos Apie Monar- 
kijos Atsteigimą

Vokietijoj

i Anglų lakraštis “Manches-
I ter Guordian” paskelbė žinią,
i kad esą, kancleris Hitleris Vo-, 
kietijoje manąs grąžinti mo-j 
narchiją. Esą, tie gandai, kilę 
iš gana patikimų sluoksnių, 
jau kelintą kartą pasikartoją. 
Hitlerio nuomone, monarchija 
geriausiai tiktų nacių režimui 
toliau tęsti. Pagaliau, tas pats 
laikrašts tvirtina, kad buvusio 
Vokietijos kaizerio žmona pa
skutiniu metu net du kartus

( buvo nuvykusi Į Berlyną. Esą, 
, Berlyne jau buvęs parengtas 
planas, kuriam ekskaizeris pri 
taręs ir pagal kurį Vokietijos 
karūna atitektų antram sosto 
įpėdinio sunui princui Fridri
chui.

Žinoma, tokiam planui ne
sipriešina aukštieji kariuome
nės vadai, tik Hitleris suka 
galvą, kad pasilikus tuomi, 
Italijoj yra Mussolini.

ANGLIJOJ BUS ĮVESTA 
“SĄLYGINĖ KARO 

TARNYBA*’

Londonas. — Ryšy su gink
lavimosi, kilo kariuomenės pa
didinimo klausimas. Kadangi 
į Anglijos kariuomenę naujo
kai labai sunkiai sekasi ver
buoti, tai yra sumanymas at
gaivinti “sąlyginę karo tarny
bą”, kuri anksčiau veikė ir ku
rį nustato, kad grafystės turi 
pistatyti tam tikrą naujokų 

(kiekį.

Argentinos Konsulas 
Kaune Apsivedė 

Su Lietuvaite
Nelabai seniai ir laikinojoj 

Lietuvos sostinė buvo liudinin
kė tarptautinio ramanso. Ar
gentinos Konsulas Lietuvai p. 
Arnoldo Barsanti susituokė su 
p-le Stase Galeckaite.

Jaunavedžiai tuojau pa ves
tuvių iškeliavo Argentinon.

Kun. J. Petrulis Laimėjo
Bylą su Mergina

Šiaulių apygardos teisme 
buvo nagrinėjama Pagirių klė 
bono byla su buvusia savo pa
tarnautoja — “gaspadine”.

Teismas išklausęs liudininkų 
nusprendė, jog klebonas pri
valo mokėti po 30 litų kas 
mėnesį užlaikymui gaspadi- 
nės kūdikio.

Klebonas tuomet kreipėsi į 
Apeliacijos teismą. Teisman 
atvyko ir gaspadinė su kūdi
kiu ant rankų. Vienok čia ji 
pralaimėjo, nes Šiaulių apy
gardos teismo nuosprendis li
kosi atmestas.

Panašiai - Kaip ir 1914 
Metais

“Sunday Referee” rašo, kad 
kukli žinutė iš Graikijos Eu
ropos diplomatijai sudarė kaip 
sprogstančios medžiagos bom
bos įspūdį. Ši žinutė pranešė, 
kad Vokietija įsteigsianti oro 
liniją tarp Berlyno ir Bagda
do. Del to jau esą su Graiki
jos vyriausybe susitarta. Grai
kija sutinka vokiečių lėktuvus 
leisti skristi per savo teritori
ją.

Pagal šį susitarimą milžiniš
ki Junkerso lėktuvai,. kiekvie
nas pajėgdamas vežti keturas- 
dešimt keleivių, arba penkias 
tonas bombų, kirs Britu kelią 
i L'v’tus.

Karo priežastis

Prieš Didįjį karą Vokietija 
mėgino užbaigti geležinkelį 
tiesiai nuo Berlyno į Bagdadą. 
Mėginimas šiame krašte sukė
lė aštrų pasipriešinimą, nes 
tai buvo grąsinimas Britų Rytų 
susisiekimui.

Vokietijos užsispyrimas sta
tyti tą geležinkeli istorikų yra 
laikomas viena iš svarbesnių 
karo priežasčių.

Karui pasibaigus, šio gele
žinkelio įvairus skyriai buvo 
padalyti tarp kelių valstybių. 
Vokietija negalėjo atgauti val
dymo teisių.

Bet tas pat bus pasiekta įs
teigus oro liniją. Britams ne
draugingų kariškų elementų 
coup d’etat Irake tūrėjo įtakos 
baigiant tuos pasitarimus šiai 
linijai atidaryti.

Bagdadas, Irako sostinėj, 
turi beveik 250,000 gyventojų. 
Jo komercinė svarba yra ma
ža, be jo strateginė situacija 
įgalina valdyti kelius į Persi
ją, Syriją ir sausumos susisie
kimą su Indija.

Lietuva Nesutinka 
Įsileisti Lenkijos

Užsibaigė Pabaltijos
Valstybių Palitinė 

Konferencija

STOVĖS Už TAIKĄ, BET 
GINS SAVO ŽEMĘ NUO 

PRIEŠO

Ryga. Gruodžio 11 d. šian- 
die tapo uždaryta Lietuvos, 

Į Latvijos ir Estijos užsienio rei- 
; kalu ministerių konferencija, 
prasitęsusi tris dienas. Pirmi- 

| ninkavo latvių atstovas Mun- 
i terš.

čia buvo paliesti svarbieji 
šių dienų politiniai klausimai. 
Santykių įtempimas tarp Vo
kietijos ir Rusijos sukėlė ne
mažą rupesnį tarpe Baltijos 
valstybių. Karui iškilus armi- 
jos įsiveržtų į Lietuvą ir Lat
viją, o gal ir Estiją. Ką tuo
met jos darytų? Principe visos 
sutinka laikvtis neitraliteto ir » *

reikalui esant pavartoti ginklo 

Vokietijoj Kiirs Gaivas 
Ir už Kritikavimą

Nazių Partijos

Naujai išleisti įstatymai pasi
žymi nepaprastu žiaurumu.

I __________
i

Berlynas. — Vokietijos pi- 
j liečiai nauju Hitlerio kodeksu 
paskelbiami valstybės vergais. 
Dvidešimts trys prasižengimai 

• pavadinti “išdavyste” ir pa- 
j bauda už juos — mirtis. Kriti- 
j kavimas “Fuererio”, partijos 
I arba jos viršininkų skaitomas 
| taipgi “išdavyste”.

Nazių kriminaliam kodekse 
I pasakyta : “Kas viešai kels ar 
j padrąsins opoziciją įstaty
mams; valdžios arba partijos 
patvarkymams ar ragins ne- 

i paisyti atsišaukimų (prokla- 
i macijų) bus baudžiamas kalė
jimu”.

Tai ne įstatymai, bet tikroji 
politinė inkvizicija!

SUPYKO ANT MOTERIŠKĖS 
IR KIAULES SUKAPOJO

Šiauliuose, Pakartuvių gat- 
vėje, ėmė žmonės ir susibarė.

i “Ką, sako moteriškė, aš par- 
1 šus auginu, centą prie cento 
kalu, o tu kaip paršas viską 
pralaki...” Užsigavo vyras. 
“Ką, sako, aš tau paršas? Tuoj 
aš tau parodysiu paršus kai
šioti...” Paėmė vyras kirvį, nu
ėjo į kūtelę ir ėmė kapoti par
šus: mažesniam galvą visai 
nukirto, didesniems vienam 
uodegą, kitam ausį nukirto, 
nugarkaulius sukapojo. Kilo 
nesvietiškas tų paršų vizgimas, 
atbėgo žmonės, pašaukė poli
ciją. Rezultate O. gavo proto- 

j kolą už gyvulių kankinimą ir 
j moteriškė išvijo jį iš savo bu- 
! to,

pajėgą.
Tačiau ir šiame klausime at

sirado skirtumų. Latviai pa
geidauja, kad į Baltijos sąjun
gą but įtraukta ir Lenkija. 
Tuomet, girdi, susidarytų stip
ri grupė, kurios bijotų paju
dinti rusai ir vokiečiai.

Lietuva, atsimindama Želi
govskio smurtą, nesutinka sė
dėti prie vieno stalo su len
kais. Pasak užsienio reikalų 
ministerio S. Lozoraičio, Var
šuva ne kooperuotų su Balti
jos valstybėm, bet joms dik
tuotų.

Todėl smulkmeniškas apsi
gynimo planas paliktas atei
čiai. Nieko nebusią daroma be 
žinios ir pritarimo Tautų Są
jungos.

Konferencija užsibaigė di
džiuliu bankietu, kuriame da
lyvavo daug svečių. Bankiete 
trijų delegacijų vadai pareiš
kė, jog Baltija stovinti už tai
ka ir tautu solidarumą. *. ■ < 4

Lietuvos Miškuose Didė 
ja Briedžiu, Stirnų ir 

Kiškiu Skaičius L
Paskutiniaisiais metais Lie

tuvos miškuose gerokai priau
go kiškių, stirnų, elnių, brie
džių, lapių ir kurapkų. Tik 
nesulaikomai nyksta baltieji 
tetervinai, antys, žąsys ir kiti 
laukiniai paukščiai, kurie rei
kalauja žmogaus nepaliestų 
žemės plotų. Melioracija ir 
laukų sukultūrinimas yra di
džiausia šių pakščių nykimo 
priežastis.

Taip pat mažėja ir vilkų 
skaičius. Vilkų nykimo prie
žastimi yra taip pat sumažė
jimas žmogaus nepaliestų že
mės plotų. Ūkininkai, sako, 
kad kasmet Lietuvoje gimsta 
tik apie 100 vilkų. Tačiau kas
met jų daugiau žūsta. Tuo bil
du, vilkų skaičius ima mažėti. 
Tik šiemet kaikuriose vietose 
yra privisę daugiau vilkų, nes 
pernai jiems veistis buvo la
bai palanki žiema.

Netrukus Lietuvoje bus pra 
dėtos ruošti vilkų medžioklės. 
Lietuvoje yra apie 10,000 me
džiotojų. Jie visi susiorganiza 
vę į taisyklingos medžioklės 
ir žūklės draugiją. — Tsb.

Lenkijos valdžia netenka 
pasitikėjimo žmonėse

Negaudama paskolos iš ki
tur, Lenkija atsidūrė blogoj 
padėtyje. Ekonominis krizis 
visur jaučiamas. Artinantis žie 
mai milionai kaimiečių ir dar
bininku turės badauti, a

Žmonės pradeda bruzdėti 
prieš valdžią. Išpūtimas gen. 
Ridz-Smiglos į Lenkijos mar
šalus nieko negelbsti ir senųjų 
“pilsudskininkų” įtaka į liau
dį vis mažėja ir mažėja.
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Nelabai seniai visoj Lietu
voj buvo surengta kariuome
nes šventė. Miestuose ir kai
muose įvyko daugybė iškilmių, 
laike kurių buvo aiškinama 
žmonėm svarbumas turėti sti
presnę kariuomenę.

Ateinančiais metais krašto 
gynimo reikalams bus išleista 
81,000,000 
pinigų, be

rybos narys.
“Viduje taip pat sudėti 

tiktai p. Vitaičio sėbrai. Žy
mi vieta paskirta net A. B. 
Strimaičiui, bet visai nėra 
p-lės Jurgeliutės...”

Tai ko 
“Keleivis” ! 
paveikslo, 
“Tėvynė”.

pasiilgo draugas
Nėra Jurgeliutės 

niekam verta pati

ISPANIJOS LOJALISTAI NE
PAGEIDAUJA KOMUNIZ

MO.

NAUJAS ANGLIJOS KARALIUS GEORGE VI Lietuva.

Ka-Britų Imperijos konstitucinis krizis jau užsibaigė, 
ralius Edwardas VIII pasitraukė, o jo vietą automatiškai 
užėmė Edwardo brolis Duke ot York, kuris bus žinomas kai-

Spėjama, jog eks-karalius, apsivedęs Mrs. Wallis Simp
son, atvyks Į Suvienytas Valstijas, nes Britų Imperija jo dau
giau nebeisileis. Šiaip ar taip, bet badauti jam nereikės. 
Metinės jų įeigos bus apie pusė miliono dolerių ir už tuos 
pinigus vis viena galės karališkai gyventi.

Anglijos žmonės nusiskundžia, jog Edwardas juos ap- 
;. Kuomet jis užėmė sostą siu metų sausio 20 dieną, 
džiaugėsi turėsią gabų, demokratišką valdovą. Matyt, 
Litą perdaug demokratiško.

JEšKOMA KALTININKU SLA. PILDOMOJ TARYBOJ

ševikų 
cialiu’
niko

gas

litų. Tai nemažai 
ką darysi; gink- 
turi ginkluotis ir

STAMBESNĖ AUKA PITTS- 
BURGHO LIETUVIŲ 

KAMBARIUI

Paragintos atvykusio Chica- 
gon p. 
musų 
rengė 
dieny 
svet.

Bazaras buvo pasekmingas 
ir Lietuviu Kambariui Pitts- 
burgho universitete liks arti 
šimtinės doleriu. “

c

Pivaruno, vietinės 
veikėjos subruzdo ir su- 
bazarą pereitam šešta- 
ir sekmadieny Sandaros

TIKĖJIMAS Į BURTUS
NEIŠNYKO

DAR

valdžios galva L. 
pareiškė spaudos 
kad bolševizmas

paskutinio SLA. Pildomos Tarybos suvažiavimo bol- 
Jienraštis Chicagoj paskelbi keletą neva “konfiden- 
pranešimų apie tos oganizacijos stovį ir Dr. M. Vi-) 
ažabojimą”. Dr. M. Vinikui, girdi, buvę atimtos tei-1 
\sti ar stojantis i susivienijimą naujas narys priimti-' " c

Vienas Italijos profe: 
parašė Kaunan rimtą 1 
užklausdamas ar ištikro 
rijampolės mieste įvyko

Šitokias informacijas, 
mas pildomos tarybos 
santykius su kaimynu, 
organizacijai, kas kam

greičiausia, paskleidė Chicagoj 
narys, norėdamas palaikyti ge- 
Kad toks žingsnis yra kenksmin-

Ma
to k s 

stebuklas, kad numiręs žmo
gus prisikėlė iš numirusių. 
Mat, kokam tai misionierių 
laikrašty buvo apie tai mini
ma.

Kaune apie šį “stebuklą” 
niekas nėra girdėjęs.

Bet už tat Lietuvos žmonių

austi

: SLA. organas “Tėvynė” negalėjęs nutylėti, pas- 
oriale griežta protestą, kuriame reikalaujama nu-

Kaltin

‘Ištikro prigyventa liūdna padėtis, kad net Pildo
mosios Tarybos suvažiavimuose organizacijos viršininkai 
negali laisvai išsitarti apie tas Susivienijimo problemas, ■ 
kuriomis organizaciją spaudžia valstijų apdraudos de-

mas į burtus ir prietarus. Vil
kaviškio apskrity vienas laik
raščio korespondentas užtiko 
dar daug viduramžio prietarų, 
kuriuos jis aprašo sekančiai:

T ragingas Barboros
RadvilaitesLikimas
APSIVEDUS DfDįJJ LIETU
VOS KUNIGAIKŠTJ, JI SU

KĖLĖ PRIEŠ SAVE VISĄ 
LENKŲ ŠLĖKTĄ

Ispanų 
Calabero, 
atstovams, 
jam ir vyriausybei yra sveti
mas.

Svarbiausias uždavinys esąs 
išlaikyti demokratinę 
mentarinę respubliką, 
apibrėžta konstitucijoj 
riai žmonės pritaria.

borą!”
Opoziciją, karalienės Bonos 

kiršinajna išvystė savo akciją 
ir Lietuvoj'. Jaunutė Barbora, 
žinodama apie tą viską nepa
prastai nusiminė. Iš rupesnio 
ir nerimavimo jos sveikata j) r A 
dėjo eiti menkyn ir menkyn.

kuri 
ir ku-

MOKSLO
KAMPELIS

SENIEJI PRUSAI NEBUVĘ 
LIETUVIAI

Nauja vokiečių “teorija

Iki šiam laikui visi rimti 
mokslininkai neginčijo fakto, 
jog senieji prusai, kurie gy
veno dabartinėj Prūsijoj buvo 
lietuvių* giminė.

Bet dabar, po įtaka hitleriš-. 
kos dvasios, vokiečiai surado, 
jog prusai nieko bandro netu
rėję su lietuviais.

Vėliausiai pasirodž i u s i o j 
knygoj Karaliaučiaus Univer
siteto docentas Heinrich Harm 
^janz pasakoja, jog Klaipėdos 
krašte ir į rytus nuo jo seno
vėj gyvėnusi 
kuri noriai 
kultūrą.

Knygos 
faktą, kad
žiais kovoti su kryžeiviais už 
savo kalbą ir tikėjimą.

atskira 
priėm usi

giminė, 
vokiečiu 4.

nuslepia

Bet, kaip 
lietuvaitės 

padėtis žy- 
Mrs. Wallis

Lietuvos istorijoj irgi yra 
buvęs beveik toks pat inciden
tas, kokį šiandie pergyvena 
Anglija. Vienam ir antram at
sitikime karalius užsispyrė 
vesti tą, kurios daugelis didžiu 
nu nepageidavo, 
matysime vėliau, 
būdas ir socialė 
miai skyrėsi jiuo
Simpson, Edwardo VIII numy 
lėtinės.

Apie vidurį šešiolikto šimt
mečio (1544 metais) Lenkijos 
karalius Zigmuntas, senis pa
skyrė savo sūnų Zigmantą Au
gustą Didžiuoju Lietuvos Ku
nigaikščiu. Tas kunigaikštis 
buvo vedęs Vengrijos ir Cecili
jos karaliaus dukterį Elzbie
tą, kuri tačiau neilgai gyvenus 
su juom mirė.

Persikėlęs gyventi į Vilnių 
jaunasai Zigmuntas Augustas 
linksmai praleido laiką ir ma
žai rūpinos šalies gerove. Lai
ke vieno karališko baliaus jis 
sutiko gražią, 23 metų Barbo
rą, dukterį Lietuvos hetmano 
Jurgio Radvilos. Ji taipgi bu
vo našlė, paveldėjusi iš miru
sio savo vyro Trakų vaivados 
didelius turtus.

Į jos pilį paskalbomis atvyko 
karalius ir dar kartą pažadėjo, 
jog nei pikti liežiuviai, nei kon 
spiraejos jų neišskirs. Įrody
mui savo nuoširdumo karalius 
surašė testamentą, kad po jo 
mirties Barborai paliktų Kau
no pilis, su Rumšiškėm 
liolika dvarų Lietuvoj, 
duoda 100,009 auksinų 
į metus. Gruodžio 6 
1550 metais jis.
Barborą Lenkijos karaliene.

Bet ir po šitų įvykių Krako- 
va nesiliovė žvairavus. Nuodin
gi pliatkai ir pajuokimai tesės 
po senovei. Išdidi Lenkijos 
šlėkta ir dvasiškijia nenorėjo

pripažinti paprasto kraujo lie
tuvaitės. Ji dar labiau susirgo 
ir gegužio 8 d., 1551 metais 
mirė, prašydama vyro, kad jis 
vestų kitą moterį ir nuramin
tų lenkišką šlėktą.

Barboros lavonas buvo at
gabentas iš Krakuvos į Vilnių 
ir čia palaidotas. Karalius Zi- 
gmuntas Augustas išliejo del 
jos nemažai ašarų ir iki savo 
gyvos galvos nešiojo gedulos 
ženklą.

Piktoji Bona, kuri buvo tos 
nelaimės priežastimi, neužilgo 
pati apleido šalį pasiimdama 
milžiniškus turtus, kuriuos ve- 

500 arkliu.
4

žė

Kiek yra bedarbių

ir ke- 
kurie 
pelno 
dieną

apvainikavo

bir-
900
ku-

Šiuo laiku s-bės darbo 
žoje yra užsiregistravę 
bedarbių vyrų ir moterų, 
rių skaičius manoma .pasieks
iki 1300—,1500 žmonių. Mies
to s-bei skirtos iš viešų darbų 
fondo paruošiamiems darbams 
lėšos beveik baigiamos, o nau
jų tikimasi gauti tik po Naujų 
Metų. Tad bedarbių aprūpi
nimo klausimas miesto s-bei 

‘ yra labai aktualus.

Gerkit Ir Reikalauk

darni. Piktesnio darbo negali būti, kaip kad Pildomo
sios Tarybos suvažiavimo kurio ners dalyvio ar dalyvių 
prisidėjimas prie bandymo Susivienijimui pakenkti. Ne
jaugi SLA. viršininkų tarpe butų kokis asmuo, kuris 
sužiniai pastotų kelią Susivienijimui, kad jis negalėtų 
išeiti laimėtoju iš pergyvenamų problemų sūkurio? Drį
stame manyti, kad Pildomoji Taryba šio incidento kal
tininką suras ir tinkamai su juo atsiskaitys. Jei to ne
bus padaryta, tai Susivienijimas palieka išstatytu dras
kymui visokių akyplešų užmačiomis.”

MUSU SPAUDOS REIKŠMĘ NE VISI SUPRANTA

prisimint) ir api 
daugeliui skaitj 
panorės naujai

uks nuo laiko 
Metai baigiasi; 

yjų teks atnaujinti prenumeratas; kiti gal 
ižsirašyti. Neatideliokit šios pareigos iki

pie savus reikalus, vertėtų 
ie Amerikos lietuvių spaudą.

“Štai šauni poniutė dvy
lika sekmadieniu iš eilės da- 4 4.
lino elgetoms variokus su 
pastaba : “Pasimelskite, kad 
teismas mane išteisintu dėl v 
maža.metės tarnaitės sumu
šimo”. Kita modernišku na- 4
mų savininkė dalina elge
toms pasličius tokia inten
cija: “Sukalbėkite poterius, 
kad mano priešininkus su
trauktų paraližius...” Nedė
kingo sužadėtinio pamesta 
inteligentė važiuoja i Kybar 
tus pas burtininkę įsigyti 
“stebukingų vaistų”, kuriais 
galima butų sugrąžinti my
limąjį ir išardyti jo rengia
mas vestuves su konkuren-

autorius 
prusai turėjo am-

Stebuklingoji žmogaus širdis.

Nuostabiausias gamtos kūri
nys, tai žmogaus širdis. Joki 
iki šio laiko sukurta mašina 
negali prilygti musų širdžiai.

Širdis yra rišulys muskulų 
sverenčių nuo 8 iki 12 uncijų. 
Jos viduje 
rėliai per 
,] as.

Sėdinčio
vieną minutę išpompuoja į si
stemą 
kraujo.
ga, tai 
pavimą
tų į minutę.

Didysis kunigaikštis įsimylė
jo į Barborą ir nuolat lanky
davos į netolimai esantį jos 
palocių. Neilgai trukus jis ve
dė ją be didelių ceremonijų 
ir triukšmo.

Kuomet ši žinia pasiekė Var 
šuvą, Zigmonto Augusto moti
na karalienė Bona smarkiai į- 
tužo ir galvatrūkčiais pasiun
tė Vilniun savo atstovą, kad 
suardyti jungtuves. Bet tos pa
stangos tuom tarpu neatnešė 
pageidaujamų vaisių.

Po tėvo mirties, Zigmuntas 
Augustas turėjo užimti ir Len
kijos sostą. Palikęs savo žmo
ną Barborą Radvilų Pilyje Du 
benknose, netoli Vilniaus, jis 
išvyko Krakuvon prisiruošti 
karūnacijai. Vienok čia jis su
tiko smarkią opoziciją. Aukš
toji dvasiškija, 
lenkų šlėktija 
jog Barboros 
nepageidauja.

Po visą šalį

Visose Alinėse 
Mutual Trijų 
žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon
ir
Lietuviškos

MutualLiquorCo
4707 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. YARds 0803

ATYDA
PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA!
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras

SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

avasario.

eikia ne vien žinias ir pasiskaitymą, 
platesni. Pirmoj eilėj jis rūpinasi, kad 
likvtų savo tautybe; kiltu ekonominiai 

ir kultūriniai; kad šios šalies politiniam gyvenime jie užimtų 
svarbesnes vietas.

Musu laikraštis
Kimai yra

Panašių burtų rasime visur. 
Neseniai “Sandaroj” buvo ra
šyta, jog pusė Amerikos uni
versitetus lankančios studen
tijos tiki į “fortune-telling”— 
ateities pranašavimą!

ŠTAI

ir visa 
šaukė,

bajorai
garsiai
Radvilaitės jie

yra keturi kamba- 
kuriuos eina krau-

žmogaus širdis į

dvi su puse kvortos 
Kada jis smarkiai be
širdis pagreitina pum- 
iki aštuoniolikos kvor-

Saulės temperatūra pasiekia 
10,000 laipsnių karščio pagal 
Fahrenheit termometrą.

paleido paska
las buk karalių užkerėjo lie
tuviškos raganos. Neramumai 
kilo ir Krakuvos seime. Atsto
vai ėmė viešai reikalauti, kad 
Zigmuntas Augustas persiskir
tu su Barbora.

Į tai karalius atsakė: “Nors 
paskutinių marškinių netek
čiau, aš Barboros nemesiu ir 
ką man Dievas žadėjo, to lai
kysiuosi.” Apleidus karaliui 
seimo posėdį Sarldomiro vaiva
da Jonas Tečinskis pastebėjo: 
“Geriau turėti turkų sultoną 
karališkoje pilyje, negu Bar-

SANDARA 
814 W. 33 

Street 
Chicago. 
Cal. 6191

FAIL Ct CENT

12(H
110-Š 
ioo-i

8lh

Šis specialiai SANDARAI padirb
tas ir pritaikytas naudojimui Lietu
voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
ir įdomus 
duodamas 
atnaujinta

Tankiai

Amerikoj vertingai;
termometras DABAR yra 
su kiek\iena nauja arba 
Sandaros prenumerata.

mes skaitome laikraščiuo-

se, jog Lietuvoj yra tiek ir tiek 
šalčio arba karščio, bet nedaug kam 
yra žinoma kaip šalta ar šilta pagal 
termometrų naudojamų čia 
koj. įsigijus šį termometrų,
kaip čia matote, turi Celsijų ( 
tigrade), vartojamų
Fahrenheit, vartojamų čia Amerikoj, 
mes galėsime padaryti palyginimų.

Ameri- 
kuris, 
Cen-

Lietuvoje ir

i; remia kiekvieną naudin- 
*sina draugijų parengimus 

profesionalam.
kil-

Lai k r
gą, organizatyvį darbą; veltui
ir stengiasi pagelbėti saviem biznieriam ir
Pasakykit dabar — kuris asmuo ar įstaiga galėtų turėti 
nesnius siekimus?

DEL KO KYLA VISAS 
TRIUKŠMAS!

£EaiiiiBiiEi3iH2i3igii«iiiiiiiiiisiiiniiiiiiiiniiinv

NORI SUTAIKINTI KARIAUJANČIUS ISPANUS

me-Žiaurus ispanų civilis karas tęsiasi jau per penkius 
lesius. Iš pradžių atrodė, jog sukilėliai be didelio pasiprie- 
inimo užims ne tik Madridą, bet ir visą Ispaniją.

Tačiau, prisiartinę prie sostinės legionieriai ir maurai 
buvo sulaikyti ir nebeišgali stumtis pirmyn. Atrodo, kad 
jų jėgos baigia išsisemti.

Pasireiškus tokiai lygsvarai, Prancūzija ir Anglija, pri- j 
tnri'int Savienviorn* Valstijoms pasiūlė abiem kariaujančiam

Bostono “Keleivis” su- 
pakritikuoti Jubilejinį 

“Tėvynės” numerį del to, kad 
jame tilpo kelių tautinio nu
sistatymo veikėjų paveikslai. 
Esą:

“Laikraščio turinys išėjo 
ne tik menkas, 
dovanotinai 
Pav. pirmam 
ne dabartiniu c 
ku atvaizdai, 
gūžio ir kitų
čių”. Iš devynių atvaizdų, 
kurie telpa pirmam puslapy 
yra tik vienas Pildomos Ta-

So. 
manė

bet ir ne- 
tendencingas. 
puslapy įdėti 
SLA. viršinin- 
bet p. St. Ge- 
senų “tautie-

SUKYS-DOODY-ANTQNISENJNC
SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

MORGIČIUS.

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJŲ

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

TA.LPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS

IR RAKANDUS.
814 West 33rd St.

3320 South Halsted St., Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215

Taigi, Tamstos prisiųsdami $2.00, 
gausite metams ’’Sandaru“ ir šį įdo
mų ir brangų termometrų. Gi pri- 
siunčiant $3.00, Tamstos suteiksite 
puikių dovanų — ’’Sandarų” metams 
ir šį termometrų saviškiams Lietu
voje.

Todėl pasinaudokite šia progti tuo- 
jaus, nes ši dovana siūloma trum
pam laikui.

Chicago, Illinois.

Šiuomi užsiprenumeruoju ’’SANDARĄ n,e 11 hiu' 
Prašau man tuojaus prisiųsti LIETUVOS-AMERIKOS termo

Vardas ......................................................................................... .............
Adresas ..................................................................................................
Miestas ........................................................... Valstija ......... —
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’ Lietuviai Amerikoje i
John P. Ewald Padavė 

Teismui Bankruto
Peticiją

Susidėjusios aplinkybės pri
vertė John P. Ewalda, Bridge- 
porto biznierių eiti per bankru 
tą. Universal State Banko re- 
ceiveris reikalavo sumokėti 
$1,400.00 kaipo asesmentą už 
banko serus, kuriuos jis kadai 
se turėjo, bet jau seniai buvo 
perleidęs kitam.

Prieš jį buvo išimtas “judge 
ment” ir lapkričio 25 dieną 
įteiktas, ši komplikacija grąsi 
no sustabdyti algą ir galėjo 
atimti net automobilių.

Antradieny, gruodžio 8 die
ną p-nas J. P. Ewaldas įteikė 
teisėjui Wilkerson bankroto 
peticiją su pažymėjimu visų 
skolų ir turto.

Atmokėjus advokatų išlai
das, kreditoriams gal teks ko
kie 5 centai nuo dolerio.

Minėta peticija nieko ben
dro neturi su “Keistučio“ ir

Į išvardintiem nariam daugiau 
i rūpėjo Ispanijos reikalai, ne
gu susivienijimo. Akyvaizdoje 
delegatų jie buvo prisiegdinti 

į ginti ir užtarti susivienijimą, 
; o jie daro kaip tik atbulai. Gi- 
1 na Ispanijos, Rusijos reikalus, 
keikia Lietuvą ir mus Ameri- 

j kos lietuvius visaip piktžo- 
: džiauja, kolioja ir mes tylim, 
i Už ką?

Kuomet šitie žmonės pradė
jo vadovauti musų susivieniji
mui, jie cenzūravo “Tėvynę“, 
iš “Tėvynės“ išmetė “Jaunimo 
Keliai“, kuriuose buvo gražių 

; jaunimo veiklos aprašymų.

Pereitam seime bilos buvo 
1 išmokamos tiem komisijos na
riam, kurie buvo jų sroviniai 
prieteliai ir nieko neveikė. Jei 
musų susivienijimo nariai tylės 
ir ateity vėl rinks panašius kei 
kunus, kaipo delegatus, tai 

| musų Amerikos išeivija gali 
Į susilaukti didelio smūgio.

Griebiasi jau ir muštynių

Manome tikrai ruošti Lietuvos 
Nepriklausomybės minėtu ves. 
Kalbėjomės ir su pasiuntiniu 
iš Margučio m-perijos p. Luku. 
Buvo malonu iš jo, kaipo nuo 
paties m-peratoriaus pasiunti- 

i nio išgirsti linksmių žinelių a- 
į pie pasekmingą veikimą p. 
! Vanagaičio. Prisipažinau, jog 
ir aš dar esu jojo trijų dolerių 
giminaitis.

SLA. kuopos nauja valdyba

Gruodžio 6 d. buvo SLA. 
, 100 kuopos susirinkimas; na- 
’ rių dalyvavo 18. Išrinkta nau- 
l ja valdyba ateinantiems, 1937 
' metams kuopos reikalus tvar- 
j kyti. Pirm. Justas Bankus; vi- 
i ce-pirm. A. Klapatauskas; už
rašu raštininku A. Pakšvs, fi- 

! nansų rast. S. Mockus; ižd. V. 
Liulevičius; iždo globėjai — 
J. Vasilauskas, M. Jocius; or
ganizatorium M. Kasparaitis. 
Nutarta mokėti algas iždo glo 
bėjams po $3.00 į metus ir 

i pirmininku penkis dolerius. 
Dešimto apskr. metinei konfe
rencijai davė veltui A. Klapa
tauskas mažą salę. Kuopų de
legatams pietai bus duodami 
iš tų dešimt dolerių, kuriuos

sandara

Ar Nevertėtų Kontro
liuoti ir Gyventojų 

Priaugimą?

Bedarbė, sako tūli žinovai, 
gali sumažėti, bet ji niekad 
neprasišalins iš Amerikos. Ma- 
mašinos pavaduoja žmones ir 
kur pirmiau reikėjo desėtko 
darbininkų, dabar prie moder
ninių įrankių tą patį atlieka 
vienas.

Tie nelaimingieji milionai 
žmonių, kurie negalės rasti 
darbo bus sunki našta ant vi
suomenės pečių. Juos reikės 
šelpti, saugoti nuo moralio pa
krikimo ir išauklėti jų vaikus, 
gal but tam pačiam likimui, 
kaip ir tėvai.

Pastovi bedarbių armija 
sudarys nuolatinį konkurentą 
tiems, kurie dirba, apsunkin
dami iškovojimą geresnių są
lygų ir atlyginimo. Samdyto
jas nemokės darbininkui pen
kių dolerių į dieną, jeigu jis 
gali gauti už tris arba du do
leriu. Bandysi argumentuoti 
arba skųstis, tau kaip matai

apskritys turės paskirti.
—. M. Kasparaitis.

parodys duris. ,
Nelabai seniai skaičiau rim

tą perspėjimą Amerikos šei
mynoms, kad nuo jų priklau
so bedarbių armijos didumas. 
Jei gimimų skaičius sumažėtų, 
tuomet ir dabartinis krizis į 
keliolika metų dingtų. Tiesa, 
mažiau žmonių, mažiau biznio. 
Bet kiek gi, ištikro, pagerina 
biznį tie keli milonai bdarbių?

Užėjus depresijai daugelis 
valstybių įtaisė gimdymų kon
trolės klinikas, kuriose teikia
mi rimti patarimai; kiekvie
nam gydytojui neuždrausta pa 
gal savo nuožiūros teikti infor 
macijas.

Nepageidaujami kūdikiai ne 
atneša didelės laimės šeimy
noj, o beto, neapribotas be
darbių priaugimas atneša ša
liai skurdą ir bedarbę.

Jeigu jau taisome ir lopome 
visą ekonominį gyvenimą, tai

- ", H ■

neužmirškim ir šio dalyko.
—Alfa. Parduodam Namą

JUOKAI Pigiai

Balsas

“AŠ apdraudžiau savo bal
są”, gyrėsi vienas garsus dai
nininkas, “ant $100,000.”

“O ką jus padarėt su tais 
pinigais?” paklausė kritikas.

3 aukštų — pečiu šildomas 

mūrinis namas 4452 S. Wal

lace St., Kaina $3,500. — Turi 

but “cash”.

F. H. GRAHAM

Ne tas žmogus.

Airišis ir juodukas miegojo 
vienam kambary. Airis atsikė
lęs anksčiau prieina prie veid
rodžio ir pamato, kad jo vei
das beveik juodas. Nustebęs 
jis surinka:

“Vietoj atsikelti pačiam, aš 
pažadinau juoduką!”

DIDELIS BARGENAS"

Pigiai parsiduoda Šildytuvas

(Hend Coal Heater). Kreip
kitės 3345 S. Emerald Ave.

“Lietuvos“ spulka. Pasikeiti
mų biznyje nebus. — K.

Pietų Amerikos 
Lietuviai

Atakuoja Lietuvos Atstovybę 
ir konsulatą

Asmeniški veikėjų ginčai 
privedė prie kerštavimo. Da
bartinės Lietuvos vyriausybės 
šalininkai suskilo pusiau ir ė- 
mė vieni kitus skųsti vietinei 
valdžiai.

Į tą šerengą pateko ir Lie
tuvos atstovas p. J. Aukštuolis. 
Jį dabar visaip purvina ir šmei 
žia, už tai, kad jis nepritaria 
taip vadinamų tautininkų ar
dymo ir draskymo taktikai.

Daugelis rimtesnių lietuvių 
prisibijo, kad Kaunas gali at
šaukti p. Aukštuolį.

Čia Brooklyne “bendro fron 
to“ kareiviai pradėjo muštra- 
votis, ir štai viename kriaučių 
parengime draugas Tiškevi
čius, (tas pats žmogus, kuris 

! Clevelando SLA. seime tiek 
i buvo įniršęs, kad kai kurios 
■ delegatės bijojo arti jo ir sė
dėti), parsivežęs muštravimo 
rezoliucijas pradėjo jas nau- 

• doti. Pirmas bandymas buvo 
| taikomas į draugo Raškinio an 
i takį, nes Raškinis yra senes- 
! nis žmogus. Jį sumušė už tai, 
' kad neklausė raudonų lyderių.

RACINE, W1S.

Pagalbos vakaras

MODERNINIAI
DAŽO PEČIAI

Į GERIAUSIAS

Į RASITE
Į KALĖDŲ DOVANAS

|PEOPLES
į KRAUTUVĖSE

! Pirkite už Mažiausias
i Kainas Šiam Mieste

Mažėja darbai

Paskutiniu laiku Swifto ir 
Armouro skerdyklose, kurias 
valdo Chicagos Stockyardai,

Lapkričio 15 d. Co-Op Hali 
buvo suruošta p. Grimalių pa- 
gelbai jųjų vedybinio gyveni- 

I mo 30 m. sukaktuvių atžymė- 
I jimo vakaras. Svečių priprašy
ta į 200 ypatų. Suruošė marti 
Adolfina Grimalienė. Jubilia
tams įteikta dovana — virtu
vės pečius.

GERO SKONIO VIRIMAS

Užkariavo Chicagą

j Motinai
T Elektrikinis Kavos Virimo 
į Setas, Chronium baigimo

darbai visiškai sumažėjo.
Naujų darbininkų visai ne

ima, o senesniuosius atleidžia. 
Likusieji gi dirba tik po 3—4 
dienas į sąvaitę.

Mirė Ona Šimonienė

Ona Šimonienė mirė lapkr. 
21 d., palaidota ląpkr. 25 d., 
Graseland Kapinėse, laisvai,

• ATSAKANTIS virimas reiškia geresnį skonį, 
sveikesnį virimą — virimą kuris užlaiko natura- 
les maisto ypatybes — naują prabangą jus galit 
naudoti savo namuose kiekvieną dieną virdami 
su moderniniu “Gas Range

Albanas sužeidė lietuvį 
Joną Krutką.

Buenos Aires priemiesty pa- 
gasėjęs mušeika albanas Negri 
užpuolė krautuvės ir namų 
savininką lietuvį Joną Krutką 
ir sužeidė jį peiliu.

Užpuolikas policijos areštuo 
tas, o sužeistasis randasi ligo
ninėj.

Svarbesnės Žinios Iš 
Brooklyno

Svetimais pinigais mitingauja.

Antras incidentas tai buvo 
bendro fronto sušaukta mass- 
mitingas tuo pačiu laiku, kaip 
Pidomosios Tarybos suvažiavi
mas. čia reikėtų pasiteirauti 
kaip šie bendro fronto rengė
jai galėjo šaukti mass-mitngą 
tuo pačiu laiku, kuomet Pildo
mos Tarybos suvažįiavimas įvy 
ko. Net pats centras nežinojo 
tikro laiko kada įvyks tarybos 
suvažiavimas, o jau mass-mi- 
tingo propaganda su Bagočiu, 
Mažukną, Gugį, Mikužiutę, 
Montvidą, Michelsoną garsino 
kaipp kalbėtojus mėnesį iškal- 
no.

Išvadą galima daryti štai 
kokią: Pildomosios Tarybos

be bažnytinių apeigų. Velionė 
I išgyveno Amerikoj 23 m. Pali
ko nubudime vyrą Kazimierą, 
sūnūs — Povilą, Kazimierą, 
Aleksą ir Joną (Aleksas ir 
Jonas gyvena Lietuvoj), ir 
dukterį Oną Laucevičienę ir 

; Elena. Priklausė ir dirbo lai- 
ke parengimų prie SLA. 100

1 kuopos ir Lietuvos Brolių ir 
' Seserų dr-tės. Į amžinastį pa
lydėti susirinko skaitlingas bu- 

! rys žmonių. Ilsėkis amžinai t
J užbaigus vargus.

Vakariene

šv. Kazimiero parapija bu
vo suruošusi skanią vakarienę 
parapijinėj svetainėj 815 Park 
Ave., lapkričio 30 d., kaipo 
užbaigimą bazaro. Svečiai ge- 

Į rai privaišinti ir parapijai li- 
I ko nemažai pelno. Po Kalėdų 
mano vėl turėti bazarą, nes 
patys gerieji, sudovanoti daik
tai liko neišleisti.

Svečiuose Chicagoj

Lapkričio 30 d. pp. Kapo- 
čiams ir man teko proga būti 
Chicagoj ir apsilankyti Sanda
ros Centre. Kalbėjomės su p. 
M. Vaidyla, kuris del mus 
raciniečių pažadėjo duoti pa
ramą mus businčiam vakarui.

Įsivaizduokit valgius, 
kuriuos dabar gaminat 
patobulintus skony; pa
tobulintus išvaizdoj — 
štai ką suteiks jums 
Moderninis Gazo Pe
čius... Aplankykit musų 
parodas; pamatyk pats 
kaip lengva jums pri
rengti kiekvieną valgį 
pilnam skony — “chef- 
style.”

GERAI ATLYGINAM 
Už JŪSŲ SENĄ PEČIU

Balansas Lengvais 
Mėnesiniais Išmokėjimais

•

MODERN COOKERY . . CONSTANT HOT WATER . . SILENT REFRIGERATION . . GAS HEATING

Apžiūrėk Moderninius Gazo 
Pečius Peoples Gas krau

tuvėse vidurmiesty arba 
arba kaimininkystėj.

Naujos mados pilnai garan
tuotos Drabužių Plovyklės, 
reguliarės vertės $49.50, 

sumažinta kaina —

$29.75
$74.50 1937 metų mados

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY!
PHONE WABASH 6000

pagražintos ir pagerintos 
Westinghouse Plovyklės po

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

$43.75 .
Lengvus

Išmokėjimai
Didžiausios Lietuvių

Krautuvės Chicagoj

Patogiausia vieta pirkti
KALĖDŲ DOVANAS

Imame senus dalykus į
mainus ant senų.

KRAUTUVĖS
2536-40 W. 63rd St. :
Cornei Maplewood Ave. į 

Hemlock 8400

4179-83 Archer AveJ
Corner Richmond St. ’

Lafayette 3171 <
CHICAGO, ILL.

155 North Clark Street

Tel. Central 6299

PATAISYK STOGĄ IR 
RYNAS DABAR

Pašauk mus del dykai apskai- 

tliavimų. 25 metai patyrimo— 
Blekorius ir Stogius.

Leonas Roofing Co.
3750 Wallace St., Chicago

Tel. Boulevard 0250

vienos ypatos iki $5,000.00.

DUODAM PASKOLAS
ANT MORGIČIU

L-

Lengvesniu Mokesčiu
Negu Renda

Taupykit pinigus užtikrintoj vietoj, U. S. Govern
ment įstaigoj, F. S. and L. Ins. Corp, apdrausta kiek

| Mokam dividentą kas 6 mėnesiai. Praeityje išmo- H 
fl kėjom 4%, o kurie moka mėnesinę — 5%. f

I 2324 South Leavitt Street |
i Telefonas CANal 1679 H
1 JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas. |

. unit ■■w—mmr-wii......m.......m

Didžiausia Lietuviu Drabužiu Krautuvė į
a

Chicagoje į
Platus pasirinkimas sezoninių “siutų“, skrybėlių ir |

marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

BRIDGEPORT CLOTHING CO. j
J. Petrauskas, Sav. 

■
3312 South Halsted St. Chicago, Illinois Į

Phone BOUlevard 1162 !

KEPAME BULKUTES
Del “hot-dogs” kilbasiukų prieinamomiss kainomis 

del visokių parengimų.

§

§

Aleksa Bakery
Tel. YARds 7258

3339 South Morgan St. Chicago, Illinois

DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos 

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, Ill. 
....Nuo 1—3 vai. po pietų.... 

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

| MODERNIŠKAI ĮRENGTAI

Fotografavimo Studija

j Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS j
FOTOGRAFAS

IĮ 3315 So. Halsted Street
! Tel. Yards 1546. ,

*

GARSINKITĖS

“SANDAROJE”

i Skanus Valgiai į
į ir Visokie Gėrimai

I TOPAZ ALUS |
■ ir Lengvi Užkandžiai

i ST. LENDZBERGIO !
Į UŽEIGOJ į 
i 1435 W. 47th St. 
f
?Pusantro bloko nuo Ashland ' 
1
j Kviečiami visi tautiečiai bile į 
| laiku, bile valanda. į 

«|«i «i ■ —— i ■ —■ a m—■-m .cį,

■■ —— ■■■■■ ""Į ■ n' ,3

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store 

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Ill
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THE FASCISTS UNITE

By Sally

Germany and Japan have decided to go into an alii-, 
n.e. thev sav. tor mutual defense against military attack. )

It seems very absurd that these two nations believe a | 
is waiting for an opportunity to invade them. The Soviet Į 

’nion is satisfied with its territorial possessions, France and 
'ritain dislike and avoid war, and China, Poland and Cze- 
iioslovakia are too small in power to cause any fear of

1 anger.

Both Germany and Japan were members of the League 
>f Nations, whose principal doctrine is to protect its mem- 
>ers against'agression. But Japan and Germany withdrew 
Tom the League to carry out military action of its own. The 
German and Japan forces, so far apart cannot offer very 
- >d defenses for one another in case of war. They are 
vot allied for protection, but tor agression.

%

The London statesmen see that this agreement between 
hese two powers is offensive, rather than defensive. Eng- 
and has revealed that she will not have dictators endanger- 
nif world peace bv picking on indefinite objections.

i The GOSSIP COLUMN)
Yes, here is the 

Column Again!

Carelessness

It seeims that this column
was gettiin g pretty stale, with
out mucjin gossip or jokes, or
any kintiI of news about any-
body. Si) — the conclusion
nas pvt n reached that you
dear rea<ders will have to con-
tribute ggossip to this column.

OL7 IX1 v- of you friends might
have dre>pped his fork and
blushed. or some of you ac
tĮuaintancts are begining to
■fppl a rnutual attraction for
one a 11 vther — that you think
s n o u i c* ») e broadcasted!

Let’s inear what’s going on
in the viirious clu’os at Sanda-
ra and 1ner branches.!

Just d:rop a penny post card
to oa11 ic 3422 W. 63rd St..
and ever
U t 4 •

■y tiling will be print-

on, dust off your foun
tain pen and let it glide across
that yllc>w parchanet!

Here’s hoping the gossip
Col u m n will really contain
GOSSIP — ifext week.

—Sallie.

Sailor: — “We just draped 
our anchor, lady

Lady: “I though you would. 
It's been dangling outside for

Time up

“It tells here of a Missouri 
man who has an umbrella 
that has been in his possession 
for twenty years.

“Well, that’s long enough. 
He ought to return it’’.

Comfort

girl: “Still, youaiaa
Accepted Swain: “I know 

I’m not much to look at.” 
į The Girl: “Still, you’ll be 
at work all day”.

Modern age

Daughters need discipline 
times” remarked Mrs Ilig-

“They certainly do,” snap
ped, Mrs. Upallnight. “My 
Margery’s 16 years, but only 
last night I had to send hei

CHILD STAR OF OPERA 
ECCEPTS MOVIE 

CONTRACT

Betty Jaynes, 15 years old, ; 
who made a triumphal debut 
in grand opera Sunday night, 
will go to New York next 
week to see about making a ! 
debut in motion pictures.

The girl, who captured the ; 
Chicago City opera audience Į 
with her singing of the role 
of Mimi in “La Baheme”, ac
cepted a contract with Metro- 
Gold wyn-Mayer, Hollywood 
producers. The agreement was 
signed by her mother Stella 
Schultz, 8012 Essex ave.

Betty and her mother will 
go to New York for a screen 
test after the close of the Chi
cago opera season Sunday.

YOUTH, 21, GETS A 
LICENCE TO WED 

12 YEAR OLD GIRL.

Wabash, Ind. — Irvena 
Rhoades, 12, and Clarence D. 
Leach, 21, factory employe, 
obtained a marriage license 
at the county’s clerk office. 
The girl’s mother, Mrs. Sa
muel Rhoades, accompanied 
them. The application at first 
was refused, but was issued at 
the mother’s insistence.

WOMAN CARRIES $4,000i 
HOME FROM BANK;

ROBBER GETS IT

Mrs. Marie Kulczy, 50 
years old, 348 E. 80th Street, 
whose estranged husband, 
Gus, owns a tavern in Whit
ing, took $4,000 from a safe 
deposit box in a s uth side 
bank, intending to buy some 
bonds. As she neared her 
home a man stepped up be
hind her, seized the money, 
and escaped.

Phisicians Give Up H^pe for 
Recovery of Tinker

Orlando, Fla. — Phisicians 
; held no hope for the recovery 
of Joe Tinker, star of the Chi-

I cago Cubs famous infield, 
• who is ill of Bright’s disease 
and diabetes. #

Spokene, Wash. — Kiekvie- 
| nas girtas šoferis bus pavai- 
Išintas “castor oil” arba kalė
jimu, nusprendė teisėjas Frank 
Y use.

TRUPINIAI
Advokatas, kuris nepasiten

kino.

Pasivadinęs Chicagos lietu
vių Olimpiados komitetas, ku
ris kviečia Lietuvos sportinin
kus sekančią vasarą į Chicagą, 
gruodžio 4 d. turėjo susirinki
mą Hollywood svet., kuris bu
vo gana triukšmingas. Sako
ma, viena dalyvių norėta net 
prašalinti. Triukšmas buvo ki
lęs daugiausiai del to, kad kai- 
kurie “sporto komisijonieriai” 
iškalno išrinko valdybą iš sa
vųjų. Sakoma, tokiam “akių 
dūmimui’’ pasipriešino vienas 
jaunas lietuvis advokatas.

“Morgičių” kolonija

Dar neseniai Marquette Par 
ko lietuvių koloniją juokdariai 
vadino “morgičių parku’’, bet 
dabar jau kaikurie vadina lie
tuviu daktaru miestu. Turbut 
del to, kad ten nemažai lietu- 
\ ių daktarų gyvenama.

Paskutinis susirinkimas

Gruodž. 5 d. p. Mackevi
čiaus ofise, Westside įvyko 
paskutinis Zuris Busterių susi
rinkimas. Jame dalyvavo S. 
Mažeika, J. Juozaitis, advoka
tai Zekas, Savickas, Wood
man, Jack Juozaitis, B. J. Ja- 
kaits, J. Lenkatas, A. G. Kum- 
skis, Ambroze, Vazbutas, J. 
Mackievich, J. Kaminskas ir 
keletą kitų, kurių pavardžių 
nesužinojau.

Dauguma paminėtų asmenų, 
susirinkę toj pačioj vietoj, a- 
pie metai atgal nusprendė, 
kad lietuvis turi būti išrinktas 
Į Chjicagos Municipal! teismą, 
kas per gana nelengvo darbo 
ir įvyko.

Trūksta lietuviškai kalbančių

Musų organizuotam lietuvių 
gyvenimo bruzdėjime, labai 
pageidaujami išmokslinti čia- 
gimiaj lietuviai, štai, kad ir 
advokatūrą baigę bei jos sie
kiąs jaunimas, kuris mokėtų 
lietuvių kalbą.

Tokių žmonių yra stoka mu
sų politinėse organizacijose. 
Nors dauguma čiagimių lietu
vių profesionalų neturi kenks
mingos puikybės, bet del ne
mokėjimo lietuvių kalbos, ne
gali prasimušti Į jiems priklau 
somas vėtąs.

Kas stipresnis — vyras ar 
moteris ?

Jau kelinta savaitė kaip 
Londone yra lošiama ypatinga 
drama, kuria domisi meilolo- 
gai.

Kadangi dauguma vyrų, y- 
pač neženocių mano, kad mo
teris yra silpnesnė už vyrą, ir 
kadangi toj * dramoj svarbiau
sią rolę lošia karališko krau
jo vyriškis ir patogi moteriš
kė, amerikietė, tai tik dramai 
užsibaigus teks geriaus supras 
ti kuris jų yra silpnesnis.

— P—tis.

I’ll Tell You Free
How to Heal

Bad Legs
Simply anoint th© swollen veins 

and sores with Emerald Oil, and 
bandage your leg’. Use a bandage 
three inches wide and long enough 
to give the necessary support, wind
ing it upward from the ankle to the 
knee, the way the blood flows in the 
veins. No more broken veins. No 
more ulcers nor open sores. No 
more crippling pain. Just follow 
directions and you are sure to be 
helped. Your druggist won’t keep 
your money unless you are.

IŠ SANDAROS CENTRO
Gerb. Sandaros nariai ir 

skaitytojai! Jau in vėl laukia
me Kalėdų ir Naujų Metų. 
Visi galvojam, kam ir ką rei
kės pirkti Kalėdinių dovanų. 
Bet tuom pačiu prisiminkime 
ir apie savo pareigas. Atsimin
kime, kad mums reikia atsi
lyginti už šiuos metus Sanda
rai ir pradėti naujus metus su 
nauja viltimi ir pasiryžimu dar 
buotis savo organizacijai ir 
abelnai išeivijai.

Mes šį paraginimą darome 
dėlto, kad po vasaros sezono 
iki šiam laikui nariai daug ma 
žiau terupinosi su mokestimis, 
negu praeityje. Centras išsiun
tinėjo paraginimus, bet, ma
tyt, mažai tekreipiama domės. 
Kodėl taip yra, sunku pasa
kyti. Gal del to, kad permažai 
teraginome. Bet, juk, rodos, 
kiekvienas narys turėtų žino
ti savo pareigą.

Prašome ir kuopų bei aps
kričių valdybų, kad neatidėlio
tų su atsiskaitymu, kas dažnai 
tepasitaiko. To reikalauja pa
ti tvarka ir sąžiningas pareigų 
atlikimas.

Skaitytojai taip pat prašo
mi prisiųsti Sandarai čekutį, 
kaipo kalėdinę dovaną ir tas 
tuos paliuosuos nuo rūpesčio 
per ištisus metus. Kuomet na
riai ir skaitytojai atlieka sa
vo pareigą, jie turi teisės dau
giau reikalauti ir iš Sandaros.

Taigi, gerbiamieji, pasista- 
tykime sau už pareigą išlygin
ti savo sąskaitas prieš Naujus 
Metus. — Sekretoriatas.

BAŽNYČION NEINA, O PRA
ŠO LENKIŠKŲ PAMALDŲ

Norėdami sulenkinti Vil
niaus krašto lietuvius, lenkai 
nutautinimo darbą stengiasi 
varyti ir per bažnyčias, štai 
“Vilniaus Rytojus” rašo, kad 
Kaltinėnų parapijoje, Švenčio
nių apskr., turinčioje 3-1/G tūk
stančių parapijiečių, lenkų 
valdininkų ir nutautėjusių lie
tuvių tėra vos apie 300. Ligi 
šiol toje bažnyčioje prideda
mosios pamaldos /buvo vien 
lietuviu kalba ir šventadie- 
niais lenkams buvo įvesti len
kiški pamokslai po mišparų. 
Iki šiol lenkai parapijiečiai 
tuo ir buvo patenkinti, tačiau 
paskutiniuoju laiku, kaž kie
no paraginti, pradėjo reikalai! 
ti, kad kas trečią šventadienį 
butų įvestos ir lenkų kalba pa
maldos. Jie tuo reikalu krei
pėsi į Vilniaus arkivyskupą.

VISI
Mėgsta
PIWARONO

Lietuvišką
Duoną
Iš
Grynų
Miltų

) West Side Hotel I1 I
• ISKENDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM:
1 Vestuvėms, šokiams, “parems” bunco ir draugiškiems

1 . . t| susiejimams. j
’ Virtuvę galit naudoti veltui 1
• . II Rezcrvuokit iškalno telefonuojant: CANal 9585 •

1 fWALTER NEFFAS, Sav. )
Į 2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois

A. L. T. SANDAROS 25 KP. 
PRIEŠ-METINIS SUSIRINKI
MAS SEREDOJ, RUOD. 16.

Pranešam visiem ALT. San-' 
daros 25 kuopos nariams, jog 
svarbus prieš-metinis susirin
kimas Įvyks trečiadieny, gruo-1 
džio 16 dieną, Sandaros sve
tainėj.

Ateikite visi. Po užbaigimo 
biznio reikalų, bus nemažai 
įvairenybių.

— Valdyba.

SEIME ĮRENGS GARSI AKA 
BIUS.

Seimo didžiojoje salėje pra
dėti montavimo darbai įrengti 
garsiakalbiams, nes dabar, dėl 
blogos salės akustikos, ne vi
suomet net stenografai tegali 
girdėti, kas iš tribūnos kalba
ma.

Skaitykit “Sandarą”

REE!
R E N C H
R 1 E D !

AT

Jambo Red Hot Shop 
4648 So. Ashland Ave.

*

Watch for our
GRAND OPENING

AT

755 W. 35th Street

! How One Woman 
Lost 20 Lbs. of Fat
Lost Her Prominent Hips — 1 
Double Chin — Sluggishness )

Gained Physical Vigor— 
A Shapely Figure.

—
If you’re fat—first remove the 

j cause!
Take one half teaspoonful of 

j Kruschen Salts in a glass of hot 
water in the morning—in 3 weeks 
get on the scales and note how many 
pounds of fat have vanished.

Notice also that you have gained 
in energy—your skin is clearer—you 
feel younger in body—Kruschen will 
give any fat person a joyous surprise.

Get a bottle of Kruschen Salts 
from any leading druggist anywhere 
in America (lasts 4 weeks) and the 
cost is but little. If this first bottle 
doesn’t convince you this is the 
easiest, SAFEST and surest way to 
lose fat—your money gladly returned.

RUGINĖ DU0NA-TA1 
SVEIKATA

, . . DAUGELIS CHICAGOS 
LIETUVIŲ TURĖJO PROGOS 
PERSITIKRINTI, KAD . . .

PIWARONO KEPYKLA
PAGAMINA SKANIAUSIĄ ... 
DUONĄ.

. . . MES VARTUOTAM TIK 
GERIAUSIUS MILTUS.

4620 S. Marshfield Ave.
Tel. BOUlevard 5576.

Kas yra toji Argentina ?

Argentina užima septintą 
dalį Pietų Amerikos kontinen
to ir turi apie 12,500,000 gy
ventojų.

Sostinė Buenos Aires yra 
vienas gražiausių pasaulio rnie 
stų. Gyventojų jame yra 2,- 
388,645.

Kalėdos čia buna vidurvasa
ry, o Velykos rudeny. Gruo
džio mėnesy pučia kvepiantis 
gėlių vėjalis. Sausio mėn. taip

Swiftest and Best

1 RHEUMATIC 
PRESCRIPTION

85 Cents
Pain—Agony Starts to 

Leave in 24 Hours
Just aslc for Allenru—Within 24 

hours after you start to take this 
safe yet powerful medicine excess 
uric add and other circulating 
poisons start to leave your body.

In 48 hours pain, agony and swell
ing are usually gone—The Allenru 
prescription is guaranteed—if one 
bottle doesn't do as stated—money 
back.

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.

SANDARA
Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 

moksliškus straipsnius ir aprašo 
įvairius nuotikius iš visojo 

lietuviškojo pasaulio—-
Lietuvos ir 

išeivijos.

SANDARA
Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 

Amerikoj, kuri nevaržo žmogaus dvasinių 
įsitikinimų, o tik reikalauja, kad but 

geras ir doras lietuvis.

SANDARA
Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 

kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 
o tik tampriai surišta su Lietuva ir 

visa išeivija ir ištikimai jai 
visą laiką tarnauja.

SANDARA •
Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 

vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 
dvasinius bei politinius 

įsitikinimus.

SANDARA
Yra vienatinė Amerikos lietuvių organizacija, 
kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj 

dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 
lietuviams svetimo internacionalo 

dogmomis.

SANDARA
■KVisuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos 

lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 
biznio ir profesijos srityse —

“Savas pas savąjį,,

SANDARA
Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta 

įvairių biznių paskelbimui ir tą patar
navimą suteikia prieinamomis

SANDARA
Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuopoms, 

Draugijos, Klubams etc., biznieriams, 
profesionalams gerai, greitai 

ir nebrangiai.

SANDARA
814 W. 33rd St. arba 3302 S. Union Ave.

Tel. Calumet 6191

CHICAGO, ILL.

karšta, jog žmonės bėga t ju- 
I ros pakrante*.
I

ASIDE from aformention- 
ed jobbing we do all other 
Commercial Printing at the 

most reasonable prices.

Let us give you an estimate 
on your job for the cost of 
nothing.

SANDARA
OFFICE SHOP

814 W. 33rd St.—3302 Union Ave.
1 Phone CALumet 6191 — Chicago.

EXTRA
Sekmadieniai
MARGUČIO

WIND
Radio Programas

bus 4:45 vai. po piet.

Vakarais klausykitės iš

WIND
LYGIAI 7 VALANDĄ 

, sirodo.

. '.-i ..Afe&fefrfc



Įvairios Žinios
NORWOOD, MASS.

Komsolcų “Bendram Frontui” 
Nesiseka

Nieks nebnori jo daboti: 
! ir bedieviai ir dievoti.

P. Pakštiranka.

JUOKAI
Suvienytų Valstijų 
Pozicija Busimam 

Kare

Ar bus galima, išsilaikyti 
neitralumo ?

NAUJAS ANGLŲ LAIVAS 
TARP LONDONO IR 

KLAIPĖDOS

Pastaruoju laiku daugelio 
demokratinių Jvalstybių, kur 
yra laisva spauda, žmonių 
mintys nukreiptos į Anglijos 
karalių ir amerikietę p. Simp
son. Tačiau tas Europos padan 
ges neprablaivo; Vokietija, 
Rusija, Italija, Prancūzija ir 
kitos šalys stropiai rengiasi 
prie karo.

Pereitoje laidoje mes nuro
dėme, kas gali ištikti Europą. 
Bet kai kas gal pasakys, kad 
mums, gyvenantiems . Ameri
koj, bus nei šiltą, nei šalta iš 
to, kas atsitiks Europoj. Taip, 
mes ne kitaip manėm ir 1914 
metais. 1916 metais mes išrin- 
kom W. Wilsoną S. V. prezi
dentu dėlto, kad jis buvo prie
šingas karui. Tačiau mes irgi 
nuo jo neapsisaugojom. Dabar 
tinis prezidentas R'ooseveltas 
yra to paties nusistatymo, kaip 
kad anuo met buvo prez. W. 
Wilsonas. Vienok ar mes no
rim ar ne, jeigu Europoj užsi
liepsnos karas, Amerika į ji 
bus automatiškai Įvelta. Ir štai 
del ko.

Į Klaipėdą atplaukė naujas 
' anglų laivas “Baltonia”, kuris 
palaikys nuolatinį susisiekimą 
tarp Londono ir Klaipėdos vie
toje iki šiol ta linija plaukio
jusio laivo “Baltrader”. “Bal
tonia” yra pusiau prekinis ir 

i pusiau keleivinis laivas.

Taip pat atplaukė iš Roter- 
i damo musų Itfivas “Maistas” 
I pakeliui turėjęs sunkią audrą 
■ šiaurės juroje.

SLA. 131 kp. susirinkime 
laikytam gruodžio 1 d., 1936 
m. buvo pasiūlyta finansiniai 
prisidėti prie taip vadinamo 
“Lietuvos Demokratijai Atsta
tyti Komiteto”. Didžiuma bal
sų tas pasiūlymas atmestas.

Padžioje šių metų buvo iš
rinkta komisija patirti kas ta
me komitete dedasi. Vienas 
tos komisijos narių net atsidū
rė Clevelandb komsolcų kon- 
grėsė, nors kuopa jo neįgalio
jo. Kitas kuopos delegatas, 
kuris nelegaliu budu įsibriovė

Patyręs biznierius

Viena ponia, rinkusis porą 
valandų ranl’inuką, pagaliau, 
netekusi kantrybės, sako par-

— Gal tamsta pakviesi pati 
šeimininką, jis gal daugiau 
turi patyrimo padėti išsirinkti 
tinkamą prekę.

— Puiku, aš jį galiu pakvie
sti, bet kažin ar rasiu. Kai tik 
jis tamstą pamatė, tuoj dingo.

— Pasakykit man katras 
kokį dviženklį skai-ėįįu.

— 72 — pasišovė vienas.
Vizitorius užrašė lentelėje 

27.
— Na, dar vieną kokį nors 

dviženkli!

— 47 — pasiūlė kitas mo
kiu ūkas.

Vizitorius užrašo 74.

— O dabar gal tu man pa
vadinsi kokį skaičių, kreipėsi 
inspektorius į mažą blondinu- 
kę pirmame suole.

— 33. Žiūrėsime, kaip tu 
dabar jį atbulai parašysi!...

TRUKDO LIETUVIŠKAS
PAMALDAS VILNIUJE.

VANDENS REZERVUARAS 
BAŽNYČIOS BOKŠTE

Ryga. — Kėsių miesto val- 
! dyba miestui aprūpinti vande- 
i niu nutarė Įmūryti Į vietos ba- 
! žnyčios bokštą vandens rezer
vuarą. Ligšiolinio vandentiekio 
'spaudimo nepakanka vande- 
i niui nuvaryti Į aukštesnius na
mų aukštus. Pradžioje norėta 
pastatyti specialų vandens re
zervuarui bokštą, bet, reikalą, 
apsvarsčius iš visų pusių, pa
galiau, buvo nutarta tokį re
zervuarą Įrengti bažnyčios 
bokšte.

delegatu į SLA. seimą, neatėjo 
nei j kuopos susirinkimą iš
duoti seimo raportą. Tai tau 
ir delegatai! Tur but nariai 
pakankamai suprato blioferių 
skymą, todėl dabar ir apsivalė 
nuo jų.

Kitos SLA. kuopos, jei buvo 
šitame purve įsivėlę, turėtų im
ti pavyzdį ir klaidas atitaisy
ti. — Tylėjęs.

Neadventiška Nuotaika

Viešbučio šeimininkas

Ar įsakysi! šveicoriui anksti 
| jus prikelti?

Svečias ;— Ačiū, nereikia. 
Aš visada atsikeliu septynio
mis.

šeimininkas — Tai bukit 
malonus prikelti šveicorių.

Mokslo neatimsi

RYGOS ‘LIETUVIU BALSAS’ 
— SAVAITRAŠTIS

Dėl tos pačios priežasties 
kai kuriomis dienomis nebuvo 
ir lietuviškų pamokslų, nes da
vatkos tyčia nenustojo giedo
jusios lenkiškai.

Minėtasis laikraštis klausi,t, 
ar tikrai yra vienuolių katali
kų darbo vaisiai?

100,000 galionų degtines iš 
Škotijos

Besiartinant šventėms Ame
rikos importicriai užpirko Ško
tijoj 100,000 galionų degtinės 
ir pradėjo gabenti i šią šalį.

c. TeS
’’SANDAROJE”

j APDRAUDIMUI f
Namo, Ičakandu, Biznio, A u 

Itomobilio. Stiklų ir kito turto,
Kreipkis pas

M. J. Hartmanavičius ♦
General Insurance

Notary Public |
814 West 33rd St.

$ Telephone CAlumet 6191 ą
Vakarais namie — 3631 S. 1

AWallace Street, Chicago, D1-*
1 ■*

Europoj, vienoj pusėj blo
kuojasi Sovietų Rusija, Pran
cūzija, Anglija ir kitos demo
kratinės valstybės. Kitoj pusėj 
— Vokietija, Italija, Japonija 
ir kt. Neimant atydon mažes
nių valstybių, kurios taip pat 
gali but įveltos į karą, pajė
gos pasidalina veik lygiai. Jei
gu Amerika matytų, jog laimi 
pirmoji grupė, Amerika galė
tų lošt neitralumo rolę, parduo 
dama ginklų ir maisto abiem l 
pusėm. Bet jeigu pergalė pa
sirodytų toj pusėj, kur yra 
Vokietija ir Japonija, Ameri
ka tuoj pultų gelbėti demo
kratiją. Nes kartą Japonija 
atsidūrus pergalėtojų pusėj, 
ji tuojau griebtų Amerikai už 
gerklės, ir tą kiekvienas ame
rikietis gerai žino.

Tokiu budu, nedaro skirtu
mo, koki musų norai bebūtų, 
užsiliepsnojus Europoj pasau
liniam karui, mes ir toli gy
vendami busime ir vėl įvelti 
į tą karą.

Todėl musų nusistatymas 
nesikišti į Europos reikalus, 
geras tik tol, kol ten yra ra
mu. — Tėmytojas.

Rygos “Lietuvių Balsas”, ė- 
jęs iki šiol tik du kartus per 
mėnesį, nuo Naujų Metų pasi
žada eiti kas savaitę. Tai gana 
linksma naujiena Latvijos lie
tuviams, tai malonu ir mums, 
kad tasai laikraštis, parodęs 
tiek daug lietuvių tautos rei
kalų supratimo ir visą laiką 
buvęs kultūringai vedamas, 
stiprėja. Laikraštis nuo savęs 
sako, kad jis pasiryžęs neap
lenkti nė vienos Latvijos lietu- . 
vių trobelės. Jo kaina pasilie-1 
ka ta pati — litai metams.

ŠIS BEI TAS

Trečdalis Madrido miesto 
jau yra išgriauta. Dabartiniu 
laiku ji gina 50,000 lojalistų 
prieš 30,000 sukilėlių.

Nėra jokio pavojaus, kad 
Suvienytose Valstijose įsigy
ventu fašizmas ar komuniz- £
mas. — F. Marx.

Seniau būdavo adventas 
laikas beveik visiems šventas. 
Kožnas žmogus pridabojo, 
kad gyventų tik taikoje.

o O o

Bet tokie šventi adventai 
jau senokai atgyventi.
Dabar žmonės vienas kitą 
per adventą graban rita.

o O o
Štai ispanų gražią šalį 
dabar skerdžia kas tik gali. 
Aišku, kad nebėra laiko 
pagalvoti apie taiką.

o O o
Seniau žmonės ant rarotų 
ėjo, kad bent pagiedotų. 
Dabar renkas pasitarti 
kada ką ir kaip pakarti?

o O o
Visam sviete suka protą, 
kaip čia pagamini armotą, 
nuo kurios tik vieno šūvio 
pusė svieto liktų žuvę.

o O o

Vieni bijo bolševikų, 
kiti bijo katalikų, 
treti vėl fašistų krato*, 
o ketvirti — demokratų.

o O o
Ir visi prieš vienas kitą 
parako bačkeles rita.
Bet kai sprogs tik tos bačkelės, 
nuo jo sprogs veik visos šalys.

o O o
Taigi šių laikų adventas 
laikas baisiai nebešventas.

— Vos kelios dienos kai 
tamsta išėjai iš kalėjimo, o 

I jau štai vėl padarei įsilaužimą, 
— bara teisėjas suimtą plėši
ką.

. — Mat, pone teisėjau, tam
sta mane į kalėjimą galėjai 
pasodinti, bet mano mokslo 
nuo manęs negalėjai atimti,—

Į pasididžiuoja plėšikas.
— 

Matematika
I

Mokyklų inspektorius vizi- 
j tuoja mokyklą. Aritmetikos 
Į pamoka. Vizitorius klausia:

Šios Savaites

i Extra Bargenai
i SAMPELINĖ 

m H
ELEKTRIKINĖ M | ’ 
LEDAUNĖ -X fl

į VERTĖS $150.00

L ROOSEVELT
FURNITURE

2310 West
I

Roosevelt Road
Tel. Seely 8760

DARBO ŽINIOS

Plieno darbininkai uždirba 
daugiau negu 1929 m.

“American Iron and Steel

Anglijos karaliaus metinės 
įeigos siekia $700,000. Pusę 
jų ($377,000) sumoka jam 
valstybė; likusias jis gaumf iš 
savo nuosavybių.

Raudonoji jura, Mažojoj 
Azijoj, turi ištikro raudoną 
spalvą, kurią suteikia galybės 
mažų gyvūnėlių.

Musų Duona Patenkina---
VISUS

Institute” praneša, jog plieno
dirbtuvėse šiuo lzaiku moka 19 
nuoš. daugiau negu 1929 me
tais. Uždarbis į valandą yra 
nemažesnis kaip 73 centai.

Šioj pramonėj dirba apie 
526,000 žmonių, b
Amerikos Darbo Federacijos 

programas

Paskutinėj savo konvencijoj 
Thmpa, Fla. Amerikos Darbo 
Federacija nusprendė kovoti 
už sekančius punktus:

J) Aukštesni uždarbiai
2) Trumpesnes darbo valan

das.
) Steigimas kooperatyvų 

maisto produktams.

Visiems užsieny gyvenantiems 
lietuviams „Lietuvos Žinios“ 

metams tik 6 doleriai.
Norėdami palaikyti ryšius su už

sieny gyvenančiais lietuviais, mes nu
tarėme mūsų dienraščio prenumeratą 
skaityti tik tiek, kiek mums apseina 
ekspedicija. Todėl, visus kviečiame 
išrašyti populiarų demokratiškos pa
kraipos dienraštį

kuris metams tekaštuoja lik 6 dole
riai, pusei metų 3 doleriai.

Jei vienai šeimai per brangu —
) Uždėti ant darbdavio vi- 

ą sukenybę už socialę apsau-

Jei federacija išvengs atvi- 
o skilimo su Lewe.su, tai šie

- - ■ . ' ii k a JUS i ko ' Oti.

susidėkit dviese ar trise.
Mes noiime, kad „Lietuvos Žinios' 

būtų skaitomos viso pasaulio lietuvių
Kas atsiųs savo adresų — gaus ne

mokamai 1 egz. susipažinimui.
Rašyti: „Lietuvos Žinios“. Kau

na ... Gedimino 38. Li'ln

ram amewr 
2424 West 69th Street 

Tel. Prospect 5705

KRAUTUVE:

6558 South Western Avenue
Tel. Hemlock 3193 ,

ĮVAIRIŲ Ų RŪŠIŲ PYRAGAIČIAI IR “ CAKES” 
GAMINAMI PATYRUSIŲ KEPĖJŲ.

j Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėles ■
| Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėlų, Kaulų I
I Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant |
• I
I patalo paguldo. •, |
' C A P S I C O COMPOUND inostis lengvai prašalina ’
I viršminėtas ligas; mums šiandien daugybe žmonių siunčia pade- | 
| kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05. •
• Dukart tvirtesne — 75c. į
• Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. į

Į JUSTIN KULIS I
I <
| 3259 South Halsted Street Chicago, Iii. ’
i

Vilniaus Aušros vartų koply 
čioje prasidėjo šv. Marijos 
Nuolatinės Pagalbos pamal
dos. Vakarais laikomos lenkiš
kos pamaldos, o rytais 6 vai. 

Į — lietuviškas.
“Vilniaus Rytojus” rašo, 

kad lietuviškos pamaldos kas 
dieną yra trukdomos nežinia 
kieno suorganizuotų davatkų 
giedojimo. Būrys davatkų su
sirenka apie 5 vai. ryto ir gie
da iki 6 vai. ir net vėliau ir 
tuo budu vis trukdo lietuviš
kus giedojimus.

PIRKITE 
Naują Radio 

AR 

Piano-Akordian

Caledų 
DOVANAS

IŠ

PROGRESS
KRAUTUVĖJE

Kalėdom visokių išdirbysčių 
])ien‘ Akordinai, parsiduoda 
numažintom kainom, nuo

$19.50
LEKCIJŲ KURSAS DYKAI

Lengvus Išmokėjimai

1937 metu mados Radios 
už bargain kainas. 

Midget Radio

Console Radios — $34.50.

Lengvus Išmokėjimai

Didelė nuolaida už vartotus 
Radios mainant ant naujų.

J. Kaledinskas, vedėjas

3222-26 S. Halsted St.
Tel. Victory 4226 
CHICAGO, ILL.

j t Duodame gražius radio pro- 
Į gramus kas Nedėldienį litą 
I valandą prieš piet — pasi- 
♦ klausykite.
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I NOTARY

Komo. P. Sarnaliaus nau i Koriniai
Žinomas 

tris savo
Amerikos lietuvių kc 

meliodingus kurinius.

Du” — Soprano ai 
“Tulpės” — Soprano ar 
“Kur Tavo Dainos” — so 
ir tenoro ar du tenorai.

1 “Mudu

ntu kieviena

Kreipkitės Į P.
4

>rn ido

tenor
prano

fa utį

n ai
■

i ir n-

2 W. Adam
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REAL ESTATE
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ PARGENU NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS
I

■ 
■
1

K

I

! 2608 West 47th Street
• Telephone Lafayette 1033

J
*1ETKIEWICZ£-

MORTGAGE BANKERS >
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Į KRUKONIS-CLSZEWSKi & CO. Į 

Parduodam ir mainom namus ir farmas
| Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
| Padarom legalius dokumentus =

Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”
= —
| Krukonis-Olszewski & Co. J
| 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois |
Į n Tel. Victory 1233
g 3
axiiiiimiuiBiii;!iiitiiiaiiiiiiiiiiiiBiiiiii!iiiiiaiiiiuiiiiiiniiuii;iiiiirt:iiiiiiiiiiaiiiiuiiiiiiaiiuiiii;iiicu!iiiiiiiiiauiiiiuiiiioiufimui!oiiiiiiu*2
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į DVI MODERNIŠKOS LIETUVIU ĮSTAIGOS | 
| JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET | 
| GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS | 
M PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. į
b I
’ Jučus Sister Restaurants j 
I 3241 So. Halsted Street t
| 1608 West 47th Street r

CHICAGO, ILLINOIS |

I . |
į Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894 •
I $2.50 per Year
Į M. J. KIRAS |

I Home-Builders - Real Estate | I •
! 3352 South Halsted St., Chicago i
I NOTARY' PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS [

A

■ • ” ' " ■ — —-W

f JOHN P. EWALD Į
I LOANS and INSURANCE 1

| Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
| apdraudos nuo ugnies, vėjo, ctc., atsišauk:

! 840 West 33rd Street
f TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791 J
» a i. . . .. i

Į Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės 
t RASTINĖJE i

Lewe.su


Chicago j e
iczervuoti sau vietas.BRIDGEPORT

R»-1 kai a u* daugiau apsaugos 

nuo “holduperiu” *

Pastaruoju laiku Bridgepor- i 
te labai išsiplatino užpuolimai 
ant praeivių. Lietuvių Demo-j 
kratų 11 Wardos Kliubas savo I 
susirinkime pereitam ketvirta
dieny nutarė kreiptis i miesto 
tarybą reikalaujant daugiau 
apsaugos. Negalimas esą daly-' 
kas, kad policija nesugebėtų ■ 
išgaudyti piktadarių.

Dr. Geo. I. Bložis Šventė 
10 Metų Šeimyninio 
Gyvenimo Sukaktį

Jauki puota Plaisance 
viešbuty

Po dešimties metų laimingo 
šeimyniško “stono” Dr. Geo
I. Bložis sumanė prisiminti
jaunesnes dienas ir pasikvietęs 
buri artimesnių draugų j Plai
sance viešbutį, 60 gatvė ir 
Stony Island Ave. juos puikiai 
pavaišino. »

Svečių tarpe buvo Dr. S. 
Biežis, adv. J. Bagdžiunas- 
Borden, adv. C. Kai, aptieko-ą 
rius J. Gregg, Dr. J. Kulis, 
Dr. C. Z. Vezelis, Geo Nakro- 
šius, p-nas Paukštis, D. Piva- 
runas, J. Mackievich, Dr. Gus
sin as ir kiti.

Šių sukaktuvių puota Įvyko 
sekmadieny, gruodžio 6 die
ną ir tęsės iki rytmečio.

J. P. Ewaldas Paaiškina 
Kas Vertė ji Eiti Prie

Bankruto

Mano ėjimas per bankrutys 
tės teismą, neturi nieko ben
dro su Keistučio ir Lietuvos 
Skolinimo Bendrovėmis arba 
mano paties bizniu, nes aš ne
esu skolingas šioms Įstaigoms. 
Priežastis yra ši: Receiveris 
uždarytoj Universal State ban 
kos nori mane priversti užmo
kėti visą sumą už turėjimą 
šėrų penkius mėnesius, kurie 
vėliau buvo parduoti kitam ir 
dabar esu verčiamas sumokė
ti ^1400.00 ir dar kaštus, pa
gal Įstatus Illinois Valstijos.

Todėl, -tikėdamas, kad ne
esu kaltas Receiveriui uždary
tos Universal State Bankos už 
Šerus, kuriu dabar neturiu ir 
neturėjau laike bankos užda
rymo, esu priverstas eiti per 
bankrutystės teismą.

— John P. Ewald.

Rengiasi Sutikti Naujus 
Metus Sandaros Svet.

ALT. Sandaros 25 kuopa 
kaip pirmiau, taip ir šį kartą 
rengiasi pasitikti naujus me
tus narių ir svečių bury.

Jau pradėta rengti linksmas 
lietuviškas vakarėlis, kuriame 
niekas nenuobodžiautų ir ne
miegotų. Yra kviečiami visi
» — •—■----------------- ——   -------------------- ------ ----------------------f
S Ofiso Telefonas Calumet 7288 i
n t 1 !

Joseph A. Bagdonas Į
j Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatom Anglis. ‘ 
I pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus. Į 
1 3244 South Halsted Street Chicago, III. |
Į 
J __ w — ĮĮ '■ - W • ■— • —• — w _ o, ___  OB — •» —— — — *»■■ 1 ■■ • —“ ■“ 1 — ■ !■ « . II ■ • «£»

r ‘viTta’ KURIĄ žino’VISAS bridgeportas’ j 
j ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA į 
į 827 West 33rd Street !
‘ i CHICAGO, ILLINOIS

J Telephone Boulevard 4823
i Geras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai Į

---- a - — - ———■ ■ ■ ■

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Bo ilevard 5203—8413__________ ______

4605-07 So. Hermitage Ave. Phone Yards 1741—1742

f------------------------------------------------------------------ 1
ill Phone Prospect 3242 Day & Night Service •

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc. I
I S. MITCHELL, Embalmer
| Complete Funeral For $75.00 į

• 6823 South Western Avenue Chicago, Illinois I
— ■ ■ ■ ■ ■ .r i ■ ■ ■■ ■ .■ ■ ,4

Plačiau parašysim sekau 
kaitą. — Narys.

Lietuviai Medžiotojai 
Važiuoja Kariauti 

Su Vilkais

White Side County gyven
tojai prisiuntė pakvietimą Chi 
vagos medžiotojams atvykti 
pas juos ir apginti nuo vilkų 
r lapių, kurie drasko jų gy_ 

vuiius ir vištas.
Ilgai nesvarstydami du mu

sų tautiečiai — p. D. Pivaru- 
nas ir P. Zajauskas užtaisę 
šautuvus leisis šiam šeštadieny 
i “ispanišką karą”. Žiūrėkit, 
kad nebūtumėt pralaimėto
jais!

TOWN OF LAKE

S. L. A. 122 kuopos valdyboj 
išrinkta didžiuma sandariečių.

Pereitam sekmadieny Įvyko 
šios kuopos prieš-metinis mi
tingas, kuriame buvo renkama 
valdyba.

Seniau šią kuopą t valdė 
“bendro fronto” šalininkai, 
bet dabar pateko veik visi san 
dariečiai: F. Raila — pirmi
ninkas; J. Zubrickas — vice
pirmininkas; K. Šukys — nu
tarimų rast.; J. Vaišvila — fi
nansų raštininkas; K. Kolalis 
— iždininkas; iždo globėjai— 
B. Andriusinas ir J. Sandaras; 
organizatorius — J. Zapolis.

Unity Klubo Viršininkai 
1937 metams.

Unity Kliubas išrinko sekan
čią valdybą 1937 metams;

F. Raila pirm.; S. Petkus—Į 
vice-pirm.; J. Matusevičius; 
nutarimų sekretorius; B. Serei-! 
ka fin. sekretorius, VI. Per- 
žynskas 1— iždininkas; Ant. ■ 
Taribalda ir M. Juknevičius iž | 
do globėjai; K. Rėksnis mena- 
džerius. — Rep.

Lietuvos Jaunimo Neprigulmin 
i gas Ratelis rengia vakarą.

Neseniai suorganizuotas, bet 
jau Įsigijo apsčiai narių, Lie
tuvos Išeivių Jaunimo Nepri- 

Igulmingas Ratelis rengia drau
giška vakarėlį, nedėlioj, gruo
džio 13 dieną, Sandaros sve
tainėj.

Įžanga vyrams — vienas do
leris, o moterims — 50 centų. | 
Už tuos pinigus galėsite pasi
linksminti, užkąsti i? atsigerti.

PITTSBURGHO LIETUVIŲ 
KAMBARIUI LIKO

70 DOL. PELNO.
Į ________

Pereitam šeštadieny ir sek- 
! madieny Sandaros svet. Chi- 
' cagos Lietuvių Piliečių Moterų 
' Lyga turėjo surengus bazarą 
Pittsburgh© Universitete Lietu 
vių Kambario naudai.

Gryno pelno liko apie 70 
dol. Pinigai neužilgo bus pa
siųsti į Pittsburghą. — Rep.

TRUMPQS ŽINIOS

Antanui kaminskui, žymiam 
Chicagos lietuvių dainininkui 
buvo iškilusi veide votis, kuri 
sutrukdė dainavimą per radio.

Iš Balzekas Motor krautu
vės 4030 Archer Avė. vagys 
išnešė geležinę spintą, kurioje 
buvo apie $4,000.00.

Birutės choro repeticijos 
Sandaros svet. perkeliavos iš 
ketvirtadienio į penktadienį, 
nes toji diena patogesnė na
rams.

Teisėjas Fisher, kalbėdamas 
teisėjo J. T. Ziurio Įvesdinime 
nustebino klausytojus savo pa 
reiškmu, jog ne p. J. T. Zuris, 
bet jis yra pirmutinis lietuvis 
teisėjas Chicagoj.

Sandaros ofiso darbininkė 
p-lė Aldona Petrauskaitė ne
tikėtai susirgo. Gydytojai Įsa
kė jai pasilikti porą savaičių 
namuose.

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius

P-le Aldona Briedžiute ren
giasi važiuoti i Kubą.

Žymi Chicagos lietuvių pi
anistė p-lė Aldona Briedžiute 
turi padariusi kontraktą su 
gražiosios lyties orchestra, ku
ris važinėja iš miesto Į mies
tą.

Po naujų metų visa kompa
nija rengiasi keliauti Į Kubą, 
o iš ten gal Į Pietų Ameriką.

Kauno laikraščiai nemini p. A.
Kalvaičio atvykimo

Atydžiai peržiurėjom visus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse 

—CHAWICZ ĮR SUNUS

2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515
______ _____

3354 So. Halsted Street BOUIevard 4089

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

L LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

EŽERSKIS IR SUNUS
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS
668 West 18th Street Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ
44 East 108th St., Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515

SANDARA

i atėjusius iš Kauno laikraščius, 
| bet nei viename neradom ži- 
I nios apie sugrįžimą buvusio 
i Chicagoj Lietuvos Konsulo p.
A. Kalvaičio.

Įdomu but sužinoti kodėl 
taip yra. Nejaugi jis užsitrau 
kė ant savęs kokią oficialę ne
malonę ?

Teisėjo J. T. Zurio pirmutine 
byla.

Iškilmingai įvesdintas, tei
sėjas John T. Zuris pereitam 
antradieny pradėjo svarstyti 
bylas miesto Tarybos rumuo-

I sc 1106 kambary.

Pirmutinė byla pasitaikė ' 
lietuvio Aug. Salduko, 4038 
Archer Ave. del neatmokėtu 
pinigų. Kadangi abiejų pusių 
advokatai buvo teisėjui pažįs
tami, tai visą nagrinėjimą jis 

' perkėlė kitur.

Operetė “Oro Bangomis” kaž 
kodėl neišdege.

Sekmadeny, gruodžio 6 d. 
“Pirmyn” choras po vadovys
te K. Steponavičiaus pastatė 
dviejų aktų operetę “Oro Ban
gomis”.

Turinio atžvilgiu šis veika
las nėra tinkamai išvystytas. 
Užsimojimas platus, bet ama- 
toriškai surištas. Geriausiai at 
liko savo dalį, tai šokėjos. Pu
blikos buvo apipilnė Sokol 

| Hall svetainė.

i Importuos iš Lietuvos maisto 
produktus

Keletas Chicagos lietuvių bi
znierių, tarpininkaujant dviem 

j New Yorko firmom žada at- 
I gabenti iš Lietuvos dideli kie
kį sinkų, agurkų, grybų, sūrių 
ir saldainių išviso už kelias 
dešimts tūkstančiu dolerių.

Tuos produktus busią gali-

■ ‘i/ -.
ma pardavinėti daug pigiau, 
negu ligšioliai ir atlaikyti kon- ! 
peticiją. Mat kuo duodi didės- ! 
ių orderį Lietuvai, tuo geres
ne buna kaina.

_________________ __

Plėšikai Atėmė Pinigus 
Ir Sužeidė Petrą 

Kilevičiu L

Grįžtant jam iš Jaunų Lie
tuviu Kliubo susirinkimo vėlai 
vakare, prie 33 PI. ir Litua- 

; nica Avė. Petrą Kilevičiu su
laikė mergina ir praprašė ci
garete.

Kuomet tas atsisakė, jog ne
turi, tuojau prie jo prišoko 
du vyrai su revolveriais ir lie
pė pakelti rankas. P. Kilevi- 
čius garsiai ėmė šauktis pa
galbos. Piktadariai keletą syk 
trenkė revolverio kotais į gal
vą ir jis parkriton žemėn.

Neužilgo atvažiavusi polici-
ja nuvežė jį Į ligoninę. Pini
gų atimta tik 75 centai.

— Rep.

UŽPUOLĖ LIETUVAITE PRIE 
HALSTED IR ARCHER AVĖ.

Keletą dienų atgal jauna 
lietuvaitė p-lė Violet Stulas, 
537 W. 57th St. grįždama iš 
vidurmiesčio sustojo prie Hals- 
ted ir Archer, permainyti gat- 
vekarį.

Jai belaukiant, privažiuoja 
automobilius iš kurio iššoko 
du vyrai. Vienas kirto jai į 
veidą, o antras pagriebė pini
ginę ir tuojau nudumė.

Į ADVOKATAI
Telephone Boulevard 2800

męrpų j CRISU
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Avė.

Res. 6515 S. Rockwell St , 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASAI1E
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. G&lumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, S erodes ir
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

STAte 4690 Prospect 1012
KAL & ZARETSKY

ADVOKATAI

188 W. Randolph St. 
6322 S. Western Ave.

Vamndos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare

Subatoj: 12:00 
iki 3:30 popiet

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street 
Kambarys 737

Chicago, Illinois
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904
PAUL M. ADOMAITIS

ADVOKATAS 
Suite 1102

105 W. Madison 5L, Chicago

SLA, 217 KUOPOS MITIN
GAS ŠIAM SEKMADIENY

Viena jauniausių susivieni
jimo kuopų — 217 laikys savo 
prieš-metinį susirinkimą nedė
lioj, gruodžio 13 dieną, Mar
gučio svetainėj, 6812 So. Wes
tern Ave.

Visi nariai kviečiami atsi
lankyti.— Valdyba.

DR. Z. ŠLAKIENĖS PASKAI. 
TA MOTERIMS

Lietuvių Moterų Apšvietos 
D-ja rengia paskaitą trečiadie 
ny, gruodžio 16 dieną, Chica
gos Lietuvių, Auditorijoj.

Įžanga visiems veltui. Pre
legentė bus Dr. Z. šlakis, kuri 
papasakos daug Įdomių daly
kų apie moteries sveikatą.

Viešas Pakvietimas

Ateinantį sekmadienį, gruo- , 
džio 13 d., 4 vai. po pietų, San

DAKTARAI

Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 ^ak

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7R6R

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak.
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BLOŽIS 
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

TeL Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 ' 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAiKELIS Į
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

___________________________________ •
Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS 
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
! Res. Tel. Republic 0069 j

'victory 1522 I
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 Iki 9

Nedaliomis nuo 10 iki 12
1.3343 So. Halsted St. Chicago )

Gruodžio-December II, 1936 

daros svet., 814 West 33rd St.
Įvyks Lietuvos Išeivių Jaunimo 
i^epngu imingo Ratelio pirmas 
iškilmingas įkūrimo vakarėlis.

Programoje bus vien tik 
lietuviški šokiai, rateliai, dai
nos, skrajojantis paštas, žaidi
mai ir kitoki pamarginimai. 
Vakarėlis bus labai įdomus — 
tikrai lietuviškas, nes rengia 
lietuviškas jaunimas, neseniai 
atvykęs iš Lietuvos.

Apart to, bus pakankamai 
gėrimų ir užkandžių. Atsilan
kę tikrai turės smagų laiką— 
kaip Lietuvoj. — Narys.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Dran^elii
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kaninas 63rd ir Western At*

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai. ryt»U 
Ofisas-

1821 Sn. Halsted Streat
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 8o. A rte«l«n A venų*
Telefonas Prospect 6659

i i)R. STRIKO!. IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ**
Ofisas: 4645 So. Ashland A vena*

: Ofiso valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vax 

Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
3**niau*i«» L’etuvfa 

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENT 181 AS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo ? iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-t M 

Nedėldieniais i rtral sutartį.

LIETU \ lAi GlDilOJAI

DR. MARGERIŠ
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Cbleagt

Valandos r.uo 9'iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniai* ir Šri, 3 In W


